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"Det er nemlig en for længst 
accepteret kendsgerning, at 

motion giver bonus på bundlin
jen, både for dem der er fysisk 
aktive, og for de virksomheder 
som bakker op om de ansattes 

motion på arbejdspladsen".

Bevæg dig 
og bevar dig
Som idrætsorganisation må vi hele 
tiden forholde os til den tid, vi er 
en del af. Idrætsbilledet, og det 
samfund vi agerer i, er meget dyna
misk. Derfor må vi være udviklings
orienterede og bevidste om, hvad 
det er vi vil med firmaidrætten i 
Danmark.

Vi skal som ansvarlig idrætsorga
nisation være med til at sætte 
dagsordenen -  men DFIF's engage
ment og arbejde må ikke stoppe 
her. Også på sundhedsområdet skal 
DFIF være i med front og tage sam
fundsmæssigt ansvar i relation til 
den danske folkesundhed.

Det er nemlig en for længst ac
cepteret kendsgerning, at motion 
giver bonus på bundlinjen, både for 
dem der er fysisk aktive, og for de 
virksomheder som bakker op om de 
ansattes motion på arbejdspladsen.

Nye undersøgelser dokumenterer, 
at folk der motionerer minimum 30 
minutter om dagen, kan se frem til 
et længere liv og flere gode leveår. 
Mænd, der er fysisk aktive, kan 
gennemsnitligt forøge deres levetid 
med 8,3 år, Ligesom kvinder tilsva
rende lever hele 10,3 år længere.

På den baggrund er det med glæ
de, at vi kan notere os, at DFIF's 
motionskampagne "Gang i Arbejds
pladsen" har bidt sig fast. I de se
neste tre uger har 15.000 ansatte

på danske arbejdspladser over hele 
Landet motioneret i den gode sags 
tjeneste og fulgt Sundhedsstyrel
sens anbefalinger om minimum 30 
minutters motion om dagen alle 
ugens dage.

Ja -  de har faktisk motioneret 
mere end det. Der er blevet motio
neret i alt næsten 11.000 hele 
dage, og det giver i gennemsnit 16 
timers motion pr. deltageri Løbet 
af de tre uger. Det er langt mere 
end de 11 timer, som Sundhedssty
relsen anbefaler, og som DFIF har 
sat som krav for at deltage i kam
pagnen.

Samtidig vinder vore "Åbne akti
viteter" Tour de Pedal, LøbeTouren, 
Danmark-Stafetten og Panter Da
gen frem, både på antallet af for
eninger og antallet af deltagere. De 
"Åbne aktiviteter" er et tilbud til 
alle om glad motion i hyggeligt 
samvær, og succesen vidner om, at 
tilbuddene er populære.

Arbejdspladsen bLiver i stadigt 
stigende grad centrum for den fore
byggende indsats i forhold til fol
kesundheden -  det skaber stor ef
terspørgsel efter vore produkter og 
nødvendiggør konstant videreud
vikling og nytænkning af vore til
bud til idræts- og motionsudøvere 
landet over -  en udfordring vi står 
stærkt rustet til.
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AF JOHN THRANE, REDAKTØR, DFIF. FOTO MAGGIE HYLDAHL POULSEN, NUUK KOMMUNE

Arnatsialaat timigissartut sila 
apeqqutaatinnagu
(Superwomen motionerer i al slags vejr]

styrker sammenholdet 
på arbejdspladserne i Nuuk Kommune

- Det er skønt at blive luftet. Det 
giver fornyet energi, og det tæller 
minutter i motionsprogrammet, si
ger Maggie Hyldahl Poulsen, der er 
talepædagog og arbejder i Nuuk 
Kommune. Hun har sammen med 
sine kolleger flere gange om ugen 
brugt frokostpausen til at trave en 
tur, og motionsminutterne er om
hyggeligt blevet skrevet ind i moti
onskalenderen på jobbet.

Det er nemlig ikke kun på arbejds
pladserne i Danmark, at lommereg
neren har været i brug, når der skul
le tælles motionsminutter sammen i 
de tre uger, som motionskampagnen 
Gang i Arbejdspladsen har kørt.

Også i Rigsfællesskabet nordpå i 
Grønland i hovedstaden Nuuk, er der 
blevet travet, cyklet, svømmet og 
dyrket motion i fitnesscentret, moti
onsminutterne er talt sammen og 
tastet ind på Gang i Arbejdsplad
sens hjemmeside.

Nuuk Kommune, eller på grøn

landsk, Nuup Kommunea, stillede 
nemlig med seks motionshold med i 
alt 84 deltagere. De har samlet mo
tioneret 986 dage, og det er blevet 
til 66.571 motionsminutter eller 
knap 1.110 timers motion.

Motioneret sammen
- Der er blevet motioneret i al slags 
vejr. Vi har meget skiftende vejrfor
hold, solskin den ene dag og regn, 
slud og sne den næste, fortæller 
holdkaptajn Elvira Olsen, der har 
stået i spidsen for de friske motioni
ster, hovedsagelig kvinder, fra Nuuk 
Kommune.

Holdene kommer fra forskellige ar
bejdspladser i kommunen, vugge
stuer, plejehjem, skolepasningsord
ningen og administrationen på råd
huset.

Fælles for alle seks hold er, at de 
har motioneret sammen flere gange 
om ugen. De har bl.a. taget frokost
pausen i brug til den fælles motion,

og de har desuden gået eller cyklet 
til arbejdet i stedet for at tage bus
sen. Nogle er begyndt at gå i fitnes
scenter, der er blevet spillet bad
minton, andre er startet på at gå til 
svømning, og der er blevet dyrket 
aerobic sammen om morgenen inden 
arbejdstid.

Inddraget børn og unge
Deltagerne har ikke kun motioneret 
selv, men medarbejderne på vugge
stuerne og skolepasningsordningen 
har også inddraget børnene og de 
unge i motionen.

- Personalet har taget børnene og 
de unge med i motionen, og der har 
været fokus på at ændre de unges 
spisevaner, og de har snakket med 
dem om sund kost og motion, siger 
Elvira Olsen og fortæller, at de nye 
motionsvaner også har haft en posi
tiv indvirkning på arbejdsmiljøet.

- Jeg har kun hørt om mere glade 
og aktive medarbejdere, og der er 
kommet et helt andet kollegialt 
sammenhold, og der er stemning for 
at forsætte med den fælles motion 
også efter kampagnen er slut.
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Tandplejen ta'r til La Santa
- Nej hvor dejligt -  I har lige gjort 
min mandag meget bedre!

Nogenlunde sådan lød det i tele
fonen da Dansk Firmaidrætsfor
bunds afdeling, Motion på Arbejds
pladsen, ringede holdkaptajnen på 
dette års vinderhold, Lone Rasmus
sen, op.

I lodtrækningen til dette års mo
tionskampagne blev vinderholdet 
"Tandplejenl", som kommer fra 

Gentofte Kommunes distrikts tand

pleje. Arbejdspladsen har haft to 
hold med i Gang i Arbejdspladsen.

- Faktisk var det min kollega An
nette, som kom og spurgte mig, om 
ikke jeg havde lyst til at stå for et 
hold. Jeg er nemlig næsten lige 
startet i dette job, og kendte ikke 
kampagnen fra før, lyder det fra 
den heldige holdkaptajn, som altså 
nu skal på ferie med sine nye kolle
ger.

I løbet af kampagnen har holdet

både cyklet til arbejde, svømmet, 
løbet og meget mere, så motion 
har der været nok af. At Gentofte 
Kommune samtidig har givet til
skud til at benytte det lokale moti
onscenter har selvfølgelig også 
hjulpet på det.

Læs mere om holdet, og se bille
der fra præmieoverrækkelsen på 
kampagnens hjemmeside: www. 
dfif.dk/kampagne

Viborg øverst på podiet
t ansatte i Viborg deltog i moti

onskampagnen Gang i Arbejdspladsen

Det blev Viborg Kommune, der kom 
øverst på podiet som den største 
arbejdsplads i motionskampagnen 
Gang i Arbejdspladsen. 952 ansatte 
på 93 hold dyrkede motion i over
1,1 mio. minutter, og havde 15.381 
motionsdage i alt.

En medvirkende årsag til den sto
re deltagelse fra Viborg er, at kom
munens forebyggelsesudvalg har 
støttet projektet med 50.000 kro
ner, så det er gratis for de ansatte 
at være med. Formanden for fore
byggelsesudvalget i Viborg Kommu
ne, Karin Gaardsted, er glad for den 
store opbakning.

- Jeg er stolt af, at kommunen 
som arbejdsplads går foran og vir
ker som ambassadør over for andre 
virksomheder. Det store antal del
tagere viser, at mange er parate til 
at gøre en indsats og samtidig har 
brug for et fællesskab. Og det eg
ner arbejdspladsen jo sig glimrende 
til, siger Karin Gaardsted, og tilfø
jer, at Gang i Arbejdspladsen hæn

ger fint sammen med den forebyg
gelses- og sundhedspolitik, som 
kommunen er ved at udfærdige i 
øjeblikket.

Alle deltagere har været forsynet 
med en elektronisk skridttæller i de

tre uger, og det er måleinstrumen
tet, som afgør, hvilket hold, der 
har været flittigst til at dyrke moti
on i perioden i den interne konkur
rence i Viborg.
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19 frivillige ledere fro hele landet hentede nye kompetencer og inspiration på foreningslederuddannelsen "Bliv en bedre foreningsleder".

Inspiration til at gøre en forskel
har hentet nye kompetencer 

og inspiration til at gøre en forskel i deres forening

"Bliv en bedre foreningsleder" er 
navnet på DFIF's nye foreningsleder
uddannelse. Det første hold er nu 
gennem uddannelsen, hvis formål er 
at give deltagerne en række kompe
tencer, som kan være med til at styr
ke og udvikle deres egen forening.

Alle ved, at det at være frivillig le
der i en firmaidrætsforening hele ti
den stiller dig over for nye udfordrin
ger. Det er gennem disse udfordrin
ger, der skabes udvikling. Det er, når 
alt bøvlet giver anledning til, at 
medlemmerne giver dig et klap på 
skulderen -  og siger: Godt gået!, at 
du føler, at netop dét arbejde du gør 
i foreningen gør en forskel og giver 
dig lyst og mening til at fortsætte.

Forløbet var bygget op over tre 
uddannelsesdøgn fordelt fra februar 
til september, og DFIF's seks for
eningskonsulenter har været de 
gennemgående undervisere. Hvert 
døgn startede fredag eftermiddag 
og sluttede lørdag, og Vejle Idræts
højskole, med den flotte omkring
liggende natur, har dannet en flot 
ramme for uddannelsesforløbet.

Redskaber med hjem
Gennem uddannelsesforløbet "Bliv 

en bedre foreningsleder", har vi 
forsøgt at give den enkelte delta
ger viden, idéer og kompetencer til 
dette arbejde. Indholdet har været 
opbygget således, at det hele tiden

var centralt, at den enkelte kunne 
tage redskaber med hjem i egen 
forening og afprøve dem der, og 
dermed finde ud af, hvordan de en
kelte moduler kunne bruges i for
hold til netop ens egen forening.

Som kursusleder har jeg oplevet, 
at deltagernes mod og energi er 
vokset gennem den tid uddannel
sen har varet. Da vi startede, ople
vede jeg lidt en følelse af: Hvad 
nytter det? -  Vi har prøvet, men 
det lykkes ikke. Da vi sluttede, op
levede jeg en meget stor gejst til 
at gå i gang, da mange allerede 
havde oplevet, at det de havde sat 
i værk havde givet bonus. Samtidig 
er det også inspirerende at høre, at
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andre kan få det til at lykkes. Det 
har fået kursisterne til at sige: Hvis 
de kan... -  så kan vi også!

Netværk
Udover at bibringe den enkelte del
tager kompetencer i foreningsledel
se, har det også været en central 
målsætning, at der blev etableret 
et netværk blandt kursisterne, som 
rækker udover kursusforløbet. I 
mange tilfælde kan man føle, at 
man står alene som foreningsleder 
og er kørt lidt fast. Her kan net
værket være med til at hjælpe en 
videre samt være med til at opbyg
ge en fælles følelse af: At vi sam
men gør en forskel for de forenin
ger, vi er en del af.

Erfaringerne fra kurset vil blive 
brugt til at optimere uddannelsen, 
som vil blive udbudt igen i 2009. Der 
bliver helt sikkert rift om de 20 plad
ser -  så hvis du allerede nu vil sikre 
dig en af pladserne, kan du kontakte 
din lokale foreningskonsulent.

I det første uddannelsesforløb "Bliv en bedre foreningsleder" deltog 19 fri
villige ledere -  8 kvinder og 11 mænd. Gennemsnitsalderen var 48 år, og 
kursisterne har i gennemsnit været ledere i firmaidrætten i 13 år.
Indholdet i uddannelsen er bygget op over følgende emner:
• Hvilke kompetencer har jeg som frivillig leder?
• Organisationskendskab
• Lederrekruttering/lederpleje
• Årsplanlægning
• Foreningsudvikling
• Foreningsøkonomi
• Foreningsjura
• Mit og foreningens værdigrundlag
• Kommunikation og samarbejde i foreningen

Det siger de frivillige ledere om 
"Bliv en bedre foreningsleder":
• SPOT og Gameplan har givet os blod på tanden til at komme et skridt 

videre i foreningen med udvidelse af faciliteter og måske aktiviteter, og 
så synes jeg, at værdier skal blive vores næste emne i bestyrelsen.

• Alle undervisere var super kompetente, og de forstod at gøre alle emner 
underholdende. Det var godt, at der ved hvert kursus var flere undervi
sere som afveksling.

• Det har været meget lærerigt, og konsulenterne har været meget engage
rede og dygtige. Gruppen har været utrolig god at arbejde i, og det er 
dejligt med så engagerede ledere. Masser af godt humør og opbakning.

• Har fået masser af gode værktøjer med hjem. Jeg tror, at jeg er blevet 
en bedre foreningsleder -  det føles i hvert fald sådan!

• Jeg tændte mest på SPOT og GamepLan. Det er gode værktøjer, som på 
en overskuelig måde viser, hvor vi vil hen med vores forening eller en
kelte aktiviteter.

• Lederrekruttering har da sat nogle tanker i gang. Hvordan sælger vi vo
res forening sammenholdt med foreningens værdier, og hvad det er, vi 
står for? Værktøjer som SPOT, Gameplan og Årshjulet er også ting, vi 
skal arbejde mere intensivt med fremover.

• Et kanon godt kursus. Kan varmt anbefale kurset til alle, også "gamle" 
bestyrelser.

• Godt og meget udbytterigt kursus. På et evt. opfølgningskursus skal der 
afsættes tid, så deltagerne kan fortælle om deres hverdag efter dette 
kursusforløb.

• Foreningsjura satte fingeren på nogle områder, hvor jeg fremover vil ar
bejde på at sikre bestyrelsen bedre.
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AF JAN B. JENSEN. FOTO PREBEN B. SØBORG, SPORTSFOTO

Roerne måtte vente
n. Det sociale går forud for resultaterne for 

holdet fra Chalot Hair fra Nakskov Familie og Firma Idræt.

Morten Hansen trådte til som reser
ve med mindre end et døgns varsel 
og blev meget forbavset, da han i 
speakerens velkomst erfarede, at 
han stillede op til et DM-stævne...

- Er det et DM?
Morten Hansen kiggede forbavset 

rundt på de tre holdkammerater fra 
Chalot Hair. Jo, han hørte rigtigt, 
da speakeren bød velkommen til 
DM-stævne i badminton for hold i 
Grøndal Centret i København.

Den 33-årige ejer afen maskin
station på Lolland var trådt til med 
mindre end et døgns varsel, da hol
det fra Chalot Hair blev ramt af et 
afbud på grund af en skade. Hvad 
Morten ikke vidste, var, at det ikke 
bare var et stævne som alle andre, 
men et dansk mesterskab, han

pludselig var blevet en del af.
- Det var en detalje, de andre 

havde "glemt" at nævne, siger Mor
ten med et smil på læben.

Og han er ikke i tvivl om hold
kammeraternes motiv: Som for
holdsvis ny og uerfaren spiller i 
turneringsregi var det nok tvivl
somt, hvorvidt han havde sagt ja, 
hvis han havde vidst til hvad.

Fridage fra markarbejde
Nu havde han taget et par fridage 
fra markarbejdet, selv om roekam
pagnen netop var gået i gang. Det 
havde han heller ingen grund til at 
fortryde, for sammen med Jim Tach 
Rasmussen, Annette Balle og Jytte 
Jacobsen havde han et par sjove 
dage med ketsjer og muntre be

mærkninger til DM-stævnet. Det so
ciale gik da også forud resultaterne.

- Vandt eller tabte vi egentlig vo
res herredouble, spurgte Jim Tach 
Rasmussen sin midlertidige makker, 
da resultatsedlen efter holdkampen 
mod Grundfos fra Viborg skulle ud
fyldes.

Holdet stillede op for frisørforret
ningen Chalot Hair i Maribo, som er 
flere af spillernes faste frisør. Inde
haver Charlotte Pedersen er nor
malt makker med Jytte Jacobsen, 
men var forhindret, så i stedet dan
nede Jytte Jacobsen damedouble 
med Annette Balle.

Når kvartetten ikke stiller op til 
firmabadminton fra Chalot Hair, er 
de medlemmer af GORF, der står for 
Guldborg og Radsted Fælleshold.

- De fleste af os træner et par 
gange om ugen, men vi er en for
ening, der prioriterer det sociale 
meget højt, og vi er gode til at fin
de en anledning til at feste. Et fir
mastævne er en god anledning til 
at komme ud og møde andre men
nesker end dem, vi normalt spiller 
mod. Selvfølgelig går vi på banen 
for at vinde, men der skal også 
være plads til en sjov bemærkning, 
siger Jytte Jacobsen.

Sidste år var Chalot Hair også re
præsenteret ved DM-stævnet i Fre
dericia.

- Vi var otte spillere af sted og 
havde lejet et luksussommerhus, og 
det var en rigtig sjov weekend, si
ger Jim Tach Rasmussen.

Morten Hansen trådte til med dags varsel og 
dannede par med Anette Balle ved DM-stæv
net for hold i Grøndal Centret.
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Bent Palle Dahl fra Krogh Iversen & Co. A/S 
i Vissenbjeig lagde dartpilene på hylden, og 

hygger sig mi med billardballerne på det 
grønne klæde sammen med kollegerne.

Knæene satte en stopper for fodboldkarrieren og i stedet kastede Jesper Iversen sig over billardsporten som dyrkes sammen med 12-13 kolleger 
fra HS Amager Hospital.

Billard på tværs
Såvel på HS Amager Hospital og hos pejse- og 

brændeovnsfabrikanten Krogh Iversen Co. A/S er det 
grønne klæde et kollegialt samlingspunkt

Til s id s t  sagde  knæ ene stop. Je sper 

Ive rsen  m åtte op g ive  at sp ille  fo d 

bold. Kroppen m agtede ikke læ nge

re de fysiske  strabadse r på g rø n 

svæ ren, men den nu 48 -å r ig e  por

tø r fra HS A m age r H o sp ita l savnede  

det socia le  sam væ r med kollegerne  

i fritiden, som  fodbo lden  på firm a

ho ldet og så  dannede  rammen om.

I  stedet begynd te  han at sp ille  

b illard -  en idræt, han deler med 

12 -1 3  kolleger fra fo rske llige  fa g 

grupper og a fde linge r på sy g e h u 

set.

Se n e st er den faste  stab  af b il

lardspillere på HS Am age r H o sp ita l 

b levet udvidet med tre piger, der er 

b levet fanget a f ud fordringerne  på 

det g rønne  klæde.

- Vi har a lt id  haft en enke lt k v in 

delig  spiller, men nu er det b levet 

en kvartet. Det er en dejlig måde

at være sam m en med s ine  kolleger 

på, og når vi er ude at sp ille  firm a

tu rne rin ge r m øder vi jo  ofte t id li

gere ko lleger fra de andre h o sp ita 

ler. Det er jo  vores rivaler, s ige r 

Je sper med et sm il på læben.

Mangler et billardlokale
Je sper og  tre a f ko llegerne fra HS 

Am age r H o sp ita l var og så  med til 

det in d iv id ue lle  DM -stæ vne  i Kø 

benhavn. Se lv  stillede  han op i C- 

rækken. Kollegerne  fra HS Am age r 

H o sp ita l sp ille r udelukkende tu rne 

ringer og  stævner, da de ikke har et 

lokale t il at træ ne i på a rbe jd sp lad 

sen.

- Vi har flere gange  prøvet at få 

vores ege t lokale på hosp ita le t, 

hvo r vi kunne  træ ne og hygge  os 

sam m en, men det har ikke væ ret 

m uligt.

Je sper sp illede  bl.a. mod den tre 

år yngre  Ben t Palle Dahl, der t il 

d ag lig  er specia larbejder på Krogh  

Ive rsen  & Co. A/S  i V issenb jerg, der 

frem stiller pejse og  bræ ndeovne.

- Egentlig begyndte det med, at jeg 

spillede dart. Vi trænede i lokaler, 

hvor der også  var billard -  en interes

se, som  havde fanget flere af m ine 

kolleger. På et tid spunkt måtte jeg 

væLge mellem de to aktiviteter, og 

det blev billard, da det også  var den 

sport, som  der var flest af kollegerne, 

der hyggede sig  med. Det er en rar 

måde at være samm en med sine kol

leger på, så det ikke kun handler om 

arbejde hele tiden, siger Bent om den 

interesse, han deler med en håndfuld 

kolleger fra produktionen.

Se alle resultater fra 

DM-stævnerne på www.dfif.dk
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Fighterånden er tilbage
har givet Lisbeth fighterånden 

tilbage og nyt indhold i tilværelsen

In te re ssen  for skyde spo rten  har a l

tid haft sto r b e tydn in g  for L isbeth  

Krist iansen. Derfor var det og så  et 

hårdt s lag  for den unge  pige, da 

hun for fem år s iden  blev ram t af 

en g ig tsygdo m , der betød, at hun 

m åtte læ gge riflen på hylden.

Lisbeth er datter a f Kurt K rist ian 

sen, m angeårig skyde instruktø r og 

form and for skydeafdelingen  i Vor

d ingborg  Firma Sport, og  sam væ ret

om kring skydesporten  har fyldt en 

stor del af L isbeths opvæ kst. I  2006  

flyttede Lisbeth fra Fredericia t ilb a 

ge til Vordingborg, og Kurt fik L is

beth i gang  med skydn in gen  igen.

L isbeth  deltog for første  gang  s i 

den sygdom m en  igen  i et D M -stæ v- 

ne i r iffe lskydn ing, og  hun var glad  

for at være med igen.

Fjerdeplads i klasse LC
- Sk yd n in ge n  har a ltid  betydet me

get for m ig. Det har altid  været 

m in sport, og  je g  har savne t spæ n 

d ingen  og ste m n in ge n  ved et sky - 

destæ vne rig tig  meget, fortæ ller 

L isbeth, der deltog i k lasse  LC med 

riffelstøtte.

Lisbeth Kristiansen fik comeback til skyde
sporten ved DM-stævnet i Skallebølle med en 
flot fjerdeplads i klasse LC.

L isbeth  klarede sig  flo t med en 

fjerdep lads i k lassen, og  146  po in t 

med tre krydstie re  som bedste  re

su lta t i m este rskabsskydn ingen . 

Sam tid ig  de ltog  Lisbeth og så  sam 

men med s in  far, Helge Jen sen  og  

Keld Pedersen på det hold fra Vor

d in gb o rg  Firma Sport, der vandt 

h o ld sk yd n in ge n  i k lasse C.

- Jeg træner fast én gang  om ugen, 

og det har betydet meget for mig at 

komme i gang med skydningen igen. 

Jeg kommer ud blandt mennesker 

igen, og jeg deltager i de stævner, 

som  jeg kan og nyder det sociale 

samvær. Det har g ivet m ig nyt mod 

på tilværelsen, og  jeg har fået figh 

terånden tilbage  i takt med, at jeg 

kan mærke, at det går fremad for hver 

gang, fortæller Lisbeth, der var godt 

tilfreds med s it comeback til skyde

sporten ved DM-stæ vnet i Skallebølle.

Hurtig resultatformidling
ik resultatformidling ved DM-stævnet

DM -stæ vnet i 50  m riffe lskydn ing  og 

25 m p isto lskydn in g  blev afvik let på 

det sm ukke skydecenter ved Skalle- 

bølle nordvest for Odense. Som  en 

ekstra fin service havde arrangører

ne fra FKS Odenses skydeudva lg  ta 

get et edb-program  specie lt skræ d

dersyet t il resu ltatform id ling i a n 

vendelse. Program m et er udviklet af 

en a f FKS Odenses egne  skytter, Pe

der Søgaard, og  bruges ved alle FKS 

Odenses skydestæ vner.

- Programm et er specielt udviklet 

til brug ved skydestæ vner i firma

sporten, fordi der her gæ lder nogle

særlige regler for udregning af gen 

nem snit og klasseinddelinger. Hvis 

der er foreninger, der er interesseret i 

at vide mere om programmet, er de 

velkom ne til at henvende sig, siger 

Peder Søgaard, der har deltaget aktivt 

som  skytte i firmasporten i mange år.

Så snart skytterne har afgivet deres 

skud, bliver skiverne sam let sammen 

og indleveret til skivebedøm m elsen. 

Resultatet indtastes i programmet, 

der opdaterer resultatlisten for alle 

klasser autom atisk. Ca. 10 min. efter 

at skytterne har forladt skydebanen, 

v ises resultatet via en projektor på et

lærred i cafeteriaet. Hver klasse v ises 

i 10 sekunder plus ét sekund for hver 

skytte, der er i klassen.

Peder Søgaard taster resultaterne ind, så 
snart de er klar fra skivebedømmelsen, og 10 
sekunder efter kan skytterne se deres resultat 
og placering i klassen.
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H Glas ramte plet til DM-stævnet
er trofaste deltagere 

ved DM-stævnerne i pistolskydning

Peder Christensen (fv), 
Rene Andersen, Helge 

Lindegaard, Charly Bent- 
sen og Jan Stephensen 

ramte plet ved DM-stæv- 
net i Skallebøllecentret.

- Jam en, det er da gåe t m eget 

godt.

Helge L indegaard  fra H Glas fra 

Næ stved sidder sam m en med ho ld 

kam m eraterne i cafeteriaet i skyde- 

centret i Ska llebø lle  og  studerer re

su ltaterne  fra p isto lsk yd n in ge n , der 

toner frem på lærredet fra projek

toren.

- Jeg har skud t over m iddel. Det 

b lev til 3 58  p o in t i p isto l 2 A (to 

hånd sfa tn ing , red.), og  det er mere 

end m it ge n n e m sn it på 3 51 ,5 0  

point, s ige r Helge, der er go d t t i l

freds. De 3 58  p o in t v ise r s ig  senere 

a t række t il en 2. p lads i p isto l 

k lasse  A. Helge stillede  og så  op  i 

p isto l k lasse  B (e n h ån d sfa tn in g , 

red.), og her hentede Næ stved- 

skytten  en flo t 1. p lads med 342 

point.

- Jeg  har skudt lidt over m it ge n 

nem sn it både med to hånd sfa tn in g  

og med enhånd sfa tn ing, så det kan 

jeg  ikke være utilfreds med, s iger 

Helge, der og så  hentede en 1. p lads 

i ho ld skydn ingen  i p isto l k lasse C, 

hvor han dannede hold med Charly 

Bentsen, Rene Andersen og Peder 

Christensen, alle fra H Glas.

Sam m en med en t id lige re  ko lle 

ga, Jan  Stephen sen , er skytte rne  

fra H Glas trofaste  deltagere ved 

DM -stæ vnerne.

- I  gam le  dage va r vi gode. Vi er 

da b levet nr. 2 et par gan ge  i h o ld 

konkurrencen. Vi har ho ld t sam m en 

i 15 -  20 år, og  vi har p laner om at 

b live  ved i m ange år endnu, s ige r 

Næ stved-fo lkene, der nyder godt 

af, at H Glas er en v irksom hed, der 

altid  støtter, h v is  de ansatte  v il 

dyrke firmaidræ t. H Glas betaler 

de ltagergebyret og  g ive r t ilskud  t il 

b roa fg iften  og benz inen.

Sam m en med Rene og  Peter de l

to g  Helge og så  i p isto l k lasse  B, og  

det blev t il en p lacering som  nr. 4  i 

h o ld skydn in ge n , med i a lt 940  

po int. Rene skød  297  p o in t og Pe

ter skød  285  point.

<

o c

Skydeskiver med besvær
A fv ik lin gen  af D M -stæ vnet i ri ffe L- 

og  p isto lsk yd n in g  var lagt i ru t ine 

rede hænder, men stæ vneleder Leif 

Sø rensen  fra FKS O denses skydeud- 

va lg  b lev hed om ørene, da han 

sku lle  bestille  skyde sk ive r hos den 

norm ale leverandør.

- Skydesk ive rne  bestille r vi nor

malt, når vi ved, h vo r m ange sk y t 

te r der er tilm e ld t stæ vnet, og  det 

plejer at være helt prob lem frit, fo r

tæ ller Leif Sørensen, men det var 

ikke  tilfæ ldet denne gang.

- Vores leverandør gav  os den be

sked, at de ikke laver den type skiver 

mere. Jo, de ville gerne lave dem, 

men så skulle vi købe 10.000  stk., og 

det synes vi jo  var lige vo ld som t nok.

- Vi skyder på en b ag g ru n d ssk ive  

(en helskive, red.) med en slids, 

som  vi sæ tter den gæ ldende sk ive  

fa st på. Så vi m åtte i g a n g  med at 

lede efter en leverandør, der havde 

de rigtige  DF IF -skydesk iver, vi h a v 

de brug for. Det lykkedes os at f in 

de sk ive rne  hos Å rh u s  Skytteudstyr. 

Han havde he ld ig v is  3 .400  DFIF- 

skyde sk ive r på lager, og dem købte 

vi straks, fortæ ller Le if Sø rensen.

Ved D M -stæ vnet b lev der b rugt 

ca. 5 00  skiver, så h v is  der er fo r

eninger, der stå r og  m ang le r sk iver 

eller ska l arrangere D M -stæ vne  i 50 

m r iffe lskyd n in g  inden  for de næ ste 

par år, så er de ve lkom ne  t il at 

henvende sig .

Stævneleder Leif Sørensen med en såkaldt 
helskive med slids og et centrumstykke der 
blev fremskaffet med noget besvær.
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Viborg vært for tre gange D M
den 15.-16. september stod i firmaidrættens 

tegn. Byen lagde bl.a. baner til DM i den specielle disciplin 

udendørs håndbold

Liseborgcentre t i V ibo rg  em m ede af 

liv  og sportsg læ de, da over 1 .000  

m ennesker var sam let for at de lta 

ge i hele tre fo rske llige  D M -stæ vner 

i weekenden den 15 .-16 . sep tem 

ber. V ibo rg  Firm aidræ t havde lagt 

b ille t ind  på væ rtskabet for fir

m aidræ ttens årlige  DM i fodbold, 

beachvo lley  og udendørs håndbold, 

og  det b lev en w eekend med m ange 

bolde i luften. O gså  helt b o g sta v e 

ligt. Ekstrem  b læ st på stæ vnernes 

første  sp illedag  om lørdagen gjorde 

det nem lig  svæ rt for deltagerne  at 

holde bolden på banen.

Aftenfest med 700 delta
gere
- Vi har haft trav lt på stæ vnekon 

toret, men a lt i a lt er tin ge n e  fo r

løbet fint, lød det sø nd ag  fo rm id 

dag fra stæ vnekoo rd inato r Christian  

Bornhøft, som  og så  pegede på, at 

a ftenfesten  med go d t 700  de ltage 

re var en god  op levelse.

I  den knap så p o s it ive  ende af 

ska laen  havde arrangørerne  en sto r 

ud fordring  med at få fod bo ld stæ v

net t il at gå  op i en højere enhed, 

da om kring  20  a f sø nd age n s  kam pe 

m åtte a flyse s på grund  af afbud e l

ler udeblivelser.

- Det g ø r det a ltså  tem m elig  

svæ rt at arbejde med, sukkede 

D F IF 's  id ræ tsan sva rlige  i fodbold, 

Svend  Aage  Bødker.

Håndbold i marken
Mens fodbo lden  stod  for stø rsted e 

len af w eekendens deltagere i V i

Der blev gået til stålet ved DM-stævnet i udendørs håndbold, som stort set kun dyrkes i firmaidrættens regi.

borg, stillede  20 hold til sta rt i 

D M -stæ vnet i udendørs håndbold. 

Og se lv  om det um iddelbart ikke ly 

der a f mange, er det faktisk  ganske  

god t gåe t for en id ræ tsd isc ip lin , 

der i dag sto rt se t kun dyrkes i fir

m aidræ ttens regi.

- Jeg  har væ ret med i 17 år, fo r

tæ ller én af p igerne  på O dense S y 

gehu s IF 's  o ldg ir ls-ho ld .

Det er hun nok ikke alene om, for 

ved stæ vnet i V ibo rg  sk inne r det 

klart igennem , at deltagerne næ 

sten alle  sam m en kender h inanden. 

Derfor er det m åske også  b e te gn e n 

de, at der denne weekend sp ille s 

håndbo ld  i marken i rækkerne mix, 

o ldb oys og o ldg irls.

Spænding ved kampstart 
søndag
I  o ld g ir ls -stæ vn e t starter søndagen  

med spæ nd ing. Holdene stå r rim e

lig t lige, så kam pen om m esterska

bet er endnu  åbent.

- Vi har sto rt se t alle tab t en 

kam p in d t il videre, så nu gæ lder 

det altså, fortæ ller sp ille rne  fra 

Odense Syge h u s  IF.

Efter hver fem kampe på græ sset 

kan holdene  søndag  efterm iddag 

gøre st illin ge n  op. O ld g irls-ho ldet 

fra O dense Syge h u s  IF  s lu tte r på en 

tredjeplads, m ens det b live r et a n 

det sygehu sho ld , C entra lsygehusets 

Id ræ tsk lub  fra Esbjerg, der løber 

med andenp ladsen . M este rskabet i 

årets udendørs h åndb o ldd yst går t il 

Sa lon  B od il fra Frederikshavn Firma 

Klubber.
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Begejstring og beachvolley
i Viborg samlede entusiastiske volleyfolk 

fra både øst og vest

Det var en flok sæ rdeles e n tu s ia st i

ske vo lleysp illere, der havde  sat 

h inanden  stæ vne t il firm aidræ ttens 

DM i beachvo lley  i V ibo rg  den 15. - 

16. september. På g rund  af over

svøm m ede baner m åtte stæ vnets 

kam pe flyttes fra det p lan lagte  a f

v ik lin g sste d  på Sønæ s og  ud t il V i

borg G ym nastikhøjsko le , og  som  

om  det ikke var nok, m åtte sp ille r

ne om Lørdagen og så  kæ mpe med 

efterårets første  ge d ign e  blæsevejr. 

Det lod deltagerne  s ig  dog t ils y n e 

ladende ikke mærke af. Hum øret 

var højt, sp illeg læ den  sto r og  p a s

s ionen  for udendø rsve rs ionen  af 

det k lassiske  b o ld sp il var ikke t il at 

tage  fejl af. D M -de ltagerne  var 

kom m et t il V ibo rg  fra både ø st og 

vest, stæ rkt repræ senteret med 

hold  fra isæ r det lokale G rundfos 

og  det sjæ llandske  Novo Nordisk.

Masser af boldkontakt
Søndag  efterm iddag v iste  vejret s ig  

fra s in  mere beachvo lle yven lige  

side, og det fik det store  sm il og 

so lb rillerne  frem hos sp ille rne  t il 

m ix-ræ kkens afgørende fina lekam 

pe.

- Vi har nok ikke så gode  chancer 

i vores s id ste  kamp, hvor vi ska l 

m øde Martin og  Randy fra Novo I, 

som  er favoritte r t il at v inde  me

sterskabet, Lyder det fra ho ldet A n - 

ritsu  i en a f de få pause r mellem 

dagens kampe, hvor flere a f herre

sp illerne  har sp ille t næ sten n o n 

stop  siden klokken ni om m orge 

nen.

U dsig ten  t il at få bank  i deres 

næ ste kamp virker dog ikke til at 

dæ mpe begejstringen  for sp ille t 

hos Christian og Lærke fra An ritsu .

- Det fasc inerende ved b ea ch vo l

ley er jo, at der er m asser af b o ld 

kontakt, og så er man på hele t i 

den.

Legebarn i en voUeyfamilie
For René Hjort fra ho ldet G rundfos 

IV  er vo lle y  b levet en liv sstil, som  

er om d re jn in g sp u n k te t for hele fa 

m ilien. Se lv  både sp ille r han og  er 

træ ner i forskelLige k lubber i lo ka l

om rådet. H ustruen  sp ille r i 2. d iv i

s ion  og de ltager i ø v r ig t og så  ved 

D M -stæ vnet i V ibo rg  på et a f de 

andre G rundfos hold. Børnene på ni 

og ti år gå r se lv fø lge lig  t il K idzvo l- 

ley. En rig t ig  vo lleyfam ilie .

- Beachvo lle y  er på flere punkter 

sjovere end indendørs vo lleyba ll. 

Man er ude i naturen og  får lov at 

sp ringe  rundt i sandet, så det væ k

ker v irke lig  det indre legebarn  i en. 

Og så er det ikke m ind st sam væ ret

og det soc ia le  ved sporten , der 

tæller, forklarer han.

Skøn weekend
René Hjort er ikke den eneste, der 

har fået fam ilien invo lve re t i week

endens DM i V iborg. Favoritterne 

Martin og Randy fra Novo I  danner 

både par på beachvolleybanen og 

privat, og som  forudset b liver det 

og så  dem, der løber af med sejren 

ved dette års DM.

- Det har væ ret en skøn weekend, 

hvor tingene  har været godt o rga n i

seret, mener René, der ikke har del

taget i et DM -stæ vne før. Se lv  om 

han ikke er så m eget for fx at skulle  

sove i en gym na st ik sa l på en skole, 

er der dog gode  chancer for, at han 

kom mer igen, når firmaidræ tten næ 

ste år inviterer t il DM i beachvolley, 

der finder sted i København.
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Fornem forstærkning i målet
landsholdsmålmand stod mål for 

både damehold og oldboys ved DM i fodbold i Viborg

Den tidligere landsholdsmålmand Christina Jensen spillede en dobbeltrolle ved DM-stævnet i Viborg i fodbold. Christina Jensen var både i aktion 
for oldboys-holdet og for dameholdet fra William Cook Europe, hvor dameholdet kronede indsatsen med et mesterskab i 7 dames fodbold.

Den tid ligere  landsho ld sm ålm and  

Christina  Jensen  kom t il at sp ille  en 

dobbeltrolle  ved DM i fodbo ld  i V i

borg i weekenden den 15. - 16. sep 

tember. Først var hun med til at v in 

de m esterskabet i 7 -dam es fodbold  

sam m en med de andre p iger på ho l

det fra firm aet W illiam  Cook Europe. 

Og bagefter måtte hun også  træde 

til, da firm aets o ldboys-ho ld  i sem i

finalen søndag  skulle  møde holdet 

Dynam o Læ ssøgade fra Århus.

Første kamp i syv år
- Det er a ltså  m ine fø rste  fo d b o ld 

kam pe i syv  år, siden je g  stoppede  

på land sho ld e t efter VM i USA  i 

2000 , fortæ ller C hrist ina  Jensen, 

m ens hun gø r klar t il a t sku lle  på 

banen for W illiam  Cook Europes 

o ldboys, der har brug for a s s is ta n 

ce, efter at to  m and på holdet er 

b levet skadet under lø rdagens in d 

ledende kampe.

- Jeg  har arbejdet i firm aet det 

s id ste  halve år, og  det var jo  op la g t 

at tage  med her t il DM i V iborg, 

hvor vi er 17 ko lleger a f sted sam 

men, s ige r hun.

For C h rist ina  Jen sen  er det første  

gang, hun de ltager i firm aidræ ttens 

DM i fodbo ld , men kollegerne  har 

væ ret med m ange ga n ge  før.

- Vi har det h y g g e lig t  med at være 

af sted, og  det har væ ret et r ig t ig t 

god t stæ vne, lige bortse t fra vejret, 

supp le re r ko llegaen  A n n i Clemens, 

med h e n v isn in g  t il at w eekenden i 

V ibo rg  har væ ret præ get a f u a lm in 

delig strid  b læ st kom bineret med 

støvregn.

Opbakning til firmaidræt
Christina Jensen løber på banen til 

sem ifinalen sam m en med firmaets 

oldboys, og kollegerne står på side lin 

jen og hepper. Deltagelsen i DM i fod

bold er bare én af m ange firmaidræts

aktiviteter for de om kring 600 medar

bejdere hos W illiam Cook Europe, der 

producerer medicinsk engangsudstyr 

såsom  nåle, katetre og forskellige im 

plantater. Firmaet er medlem af Køge 

Firma Bold og har sin egen sportsfor

ening, hvor de ansatte har m ulighed 

for at dyrke bl.a. bowling, gokart, fod

bold, badm inton, petanque og løb.

- I  år deltog vi 82 kvinder i A lt  for 

Dam ernes kv inde løb  i Fæ lledparken, 

og 100  m edarbejdere fra firm aet løb 

med i D H L-stafetten , hvor ledelsen 

o g så  havde s it  eget hold med, fo r

tæ ller A n n i Clemens.

På den blæ sende efterårssøndag i 

V iborg rækker opbakn ingen  fra kolle

gerne dog ikke t il at sikre firmaets 

o ldboys en plads i finalen. Trods en 

fornem  ind sa ts  på målet fra tidligere 

landsho ld sm ålm and  Christina Jensen, 

må drengene fra W illiam Cook Europe 

se s ig  slået af den hurtig løbende Dy

nam o fra Læ ssøgade.
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Evige toere blev DM-mestre
fra Vejle vandt for 

første gang over Skibsbyggerne fra 
Helsingør i finalen i 5-mands fodbold

- Nu er vi b levet toere de sid ste  

m ange år. Tænk, h v is  vi kunne  v in 

de i år og b live  num m er et!

Ordene kom m er fra den ene af 

sp ille rne  på ho ldet T.V. V in d u e s

pudserne, m ens han stå r og  tr ipper 

på side lin jen  med øjnene  opm æ rk

som t rettet mod banen, hvor h o ld 

kam m eraterne er i g a n g  med fin a 

lekam pen i 5 -m and s fodbo ld  mod 

rivalerne S k ib sb y g ge rn e  fra H e ls in 

gør. Det er sjette  gang , V in d u e s 

pudserne  fra Vejle sp ille r med ved 

firm aidræ ttens DM i fodbo ld , men 

endnu  er det kun b levet t il a n d e n 

pladser. Nu gæ lder det. I  år ska l 

det være gu ld .

- Kampen er åben in d t il videre, 

s ige r han og  spejder ud over ba 

nen, hvor kam m eraterne er kom m et 

go d t i gang  med spillet.

Lidt senere ser det dog sort ud 

for V induespudserne . Efter 1. h a lv 

leg er de bag ud 0 -2.

Udligner 30 sekunder 
før slutfløjtet
Der er fighte rånd  og v indervilje  hos 

begge  hold på banen ved 5 -m ands 

finalen i V iborg, og kam pen bø lge r 

frem og tilbage.

- H vis vi v inde r i år, er det tredje 

år i træk, puste r Sk ib sb ygge rn e s  

anfører Robert Rasm ussen  i en kort 

pause  uden fo r s ide lin jen  og fo r

tæller, at ho ldet har de ltaget i DM - 

stæ vnerne i 12 år.

Sk ib sbygge rd rengene  er i v irke 

ligheden sle t ikke sk ib sbyggere, 

men sønne r a f en flok sk ib sb ygge re

fra væ rftet i Helsingør, der startede 

holdet for m ange år siden. Nu er 

fæ drene stopp e t med at spille, og 

sønne rne  fører så trad itionen  v id e 

re.

Fire m inutte r før tid  reducerer 

V indue spud se rne  fra Vejle t il 1 -2 og 

alt b live r kastet frem i angrebet. 

B lo t 30  sekunder før tid  ud ligne r de 

t il 2 -2  og  sikrer s ig  to gan ge  5 

m in. om kam p til go lden  goal. Om 

kam pen s lu tte r m ålløs, og  m ester

skabe t ska l a fgøres på straffespark.

Målmand scorer og redder
Tre m and fra hvert hold stille r s ig  

parat. Begge  hold scorer på første  

sparkspark, men så tager V in d u e s

pudsernes m ålm and F lem m ing N ie l

sen sagen  i egen hånd. Først redder 

han det andet stra ffe spark  fra 

Sk ib sbygge rne , og  det næ ste stra f

fe sparker han se lv  ind  i kassen. 

V indue spud se rne  begynde r at ane 

chancen  for at tage  gu ld  med hjem 

t il Vejle for første  gang!

F lem m ing spytte r i handskerne  

og  gø r s ig  klar t i l s id ste  og  a fg ø 

rende straffespark. S k ib sb ygge rn e  

sparker, og  Flem m ing kaster s ig  t il 

den rigtige  side og  redder!

V induespud se rne  jub le r og  h o p 

per og  om favner h inanden  i vild  

begejstring. Forbande lsen  er brudt 

-  og de ev ige  toere kan fortjent 

lade s ig  hylde som  årets mestre i 5- 

m ands fodbold.

Målmanden Flemming Nielsen fra Vinduespudserne kaster sig til den 
rigtige side og redder det afgørende straffespark i 5 mands finalen.
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AF STEEN S. PEDERSEN OG CARSTEN HANSEN, IDRÆTSKONSULENTER, DFIF. FOTO JOHNNY ANTHON WICHMANN

Nye tiltag fra 
Idræt Et Motion

i DFIF er på banen med en 
række nye tiltag og forslag der skal styrke 
DM-idrætterne

VEDTAGELSER
Idrætsmødet
Förbund sstyre lsen  har efter in d s t i l

ling  ved tage t at firm a id ræ tsfo ren in 

gerne frem over må stille  med to 

stem m eberettigede  repræ sentanter 

pr. fo ren ing  pr. idræ t t il Id ræ tsm ø 

det. Id ræ t & M otion  øn sker he ri

gennem  at fremm e dem okratiet og 

d ia logen  om kring  DM -idræ tterne  i 

DFIF.

Regionale dialogmøder
Forbund sstyre lsen  har lige ledes e f

ter in d s t il l in g  fra Id ræ t & M otion  

ved tage t at etablere reg iona le  d ia 

lo gm øder i de år, h vo r der ikke a f

ho ldes Idræ tsm øde.

De reg ionale  d ia lo gm øde r tæ nkes 

a fv ik le t som  fyraftensm øder, for at 

lette de fr iv illige  lederes m ulighed  

for at deltage. Der er fri t ilm e ld in g  

t il d isse  møder, dvs. fo ren inge rne  

kan stille  med alle, som  ønsker at 

b idrage t il udv ik lin gen  af idræ tter

ne i DFIF.

Form ålet med m øderne er bl.a. at:

• Fremme d ia logen  om kring  idræ t

ten i DF IF

• Øge dem okratiet

• U dveksle  ideer, e rfaringer og  reg

ler for idræ tten

• S yn lig g ø re  og  debattere  t ilta g  fra 

Id ræ t & M otion

• Fremme netvæ rksdanne lsen

DM-fokusgrupper
Id ræ t & M otion  har endvidere  ved 

tage t at etab lere  op t il 5 D M -fo k u s

gruppe r om året. D M -foku sg rup pe r-

ne ska l m edvirke t il ud v ik lingen  af 

DM -id ræ tterne  i fo re n in g s- og 

kredsregi, med henb lik  på at flere 

firm a idræ tsfo ren inger får DM -idræ t- 

ter på aktiv ite tsp rogram m et.

D M -foku sg ru p pe r ska l som  ud 

g a n g sp u n k t  bestå a f den Id ræ tsa n 

svarlige  for idræ tten, tre t il fem 

fr iv illige  fo ren ingsledere, en t ilfo r

ordnet fra Id ræ t & M otion  sam t den 

for idræ tten an sva rlige  konsu lent.

FORSLAG
Ny 3/5-regel ved DM-stæv- 
ner og kredsstævner
Id ræ t & M otion  frem sæ tter på b a g 

grund  af t ilkendeg ive lse r på id ræ ts

m ødet 200 7  fo rslag  om lem pelse  af 

4/8 -reg len . Id ræ t & M otion  foreslår 

at erstatte  4/8 -re g len  med en 3/5- 

regel i fo rb inde lse  med DM -stæ vner 

og  kredsstæ vner. Dette betyder, at 

der ska l være m in im um  tre hold e l

ler fem ind iv idue lle  deltagere i en 

ræ kke/katego ri/k la sse/sn it for at 

rækken a fv ik le s t il D M -stæ vner - og 

m ind st én a f de gennem førte  ræk

ker ved et kredsstæ vne ska l opfylde 

3/5 -reg len.

H v is 3/5 -reg len  ikke kan op fyldes 

på g rund  af for få deltagere i ræ k

ken -  a flyse s denne række, og del

tagerne  t ilb yde s at deltage  i en h ø 

jere ræ kke/katego ri/k la sse/sn it 

(som  nuvæ rende praksis). Det v il 

sige, at der ikke frem over a fv ik les 

"Å b e n t  stæ vne-ræ kker" t il DM- 

stævner.

Nyt præmieregulativ
Id ræ t & M otion  foreslår at præ mi- 

e regu la tive t ska l fø lge  3/5-reg len. 

Det v il sige, at et frem tid igt præ

m ie regu la tiv  kan se så ledes ud:

DM- stævner, Hold

• 3 -5  hold  =  1. præmie

• 6 -12  hold =  2. præmie

• 13+  hold =  3. præmie

DM-stævner, Individuel
• M in d st  5 - 15 deltagere =  1. præ 

mie og  én 2. præmie

• 16+  deltagere =  1. præmie, 2. 

præ mie og 3. præmie.

Hvor der ikke sp ille s om 3. plads, 

ud leveres der 2 sæ t 3. præmier.

Ny 250/50/2 -reg el
Id ræ t & M otion  frem sæ tter efter 

t ilkendeg ive lse r fra de id ræ tsan 

svarlige  og idræ tsm ødet fo rslag  t il 

rep ræ sentantskabsm ødet 2007  om 

nye kriterier for op tage lse  af idræ t

ter på DM -program m et.

Så ledes fo re slås det at lem pe de 

nuvæ rende kriterier om 250  udøve 

re på land sp lan , 50 un ikke  d e ltage 

re, 10 firm aidræ tsforeninger, 3 

kredse og  2 landsde le  repræ sente-
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Idræt & Motion ønsker at etablere op til fem fokusgrupper om året der skal medvirke til udvik
lingen af DM-idrætterne i forenings- og kredsregi, med henblik på at flere firmaidrætsforeninger 
får DM-idrætter på aktivitetsprogrammet.

ret ved et D M -stæ vne  -  o g så  kaldet 

2 50 /50/10/3/2 -re g le n  -  t il en 

250/50/2-rege l.

Det betyder, at der frem over ska l 

være 250 udøvere på land sp lan  i 

firm aidræ tsregi, 50  un ikke  d e ltage 

re sam t 2 fo ren in ge r repræ senteret 

ved et DM-stæ vne.

Id ræ t & M otion  ønsker at fremm e 

at nye idræ tter og  m indre geogra fi

ske udbredte idræ tter kan b live 

DM -idræ tter i D F IF  sam t at lette 

kriterierne for vores nuvæ rende 

DM-idræ tter. Desuden er en 

2 50/50/2 -re ge l lettere et kom m u

nikere ud i o rgan isa t io n e n .

Deltagerberettigelse 
til DM-stævner
Id ræ t & M otion  frem sæ tter fo rslag  

t il Rep ræ sentantskab sm ødet 2007  

med ønske om at præ cisere de lta 

gerberettige lse  sam t m ulighederne  

for hold fæ lle sskaber t il D M -stæ v

ner. Sam m en med fo rs lage t neden 

for kan du se fo rto lkn in ge r heraf.

Forslaget:

8.1. D eltagerberettiget t il DM i fir

m aidræ t er alle  m edlem m er af en

firm aidræ tsforen ing. Deltagere kan 

kun repræ sentere én firm aidræ ts

fo ren in g  og  firm aidræ tsklub  ved det 

enkelte  DM -stæ vne.

8.1.1. Man må kun sam m ensæ tte  

par/ho ld  fra flere firm a id ræ tsk lub 

ber under sam m e firm aidræ tsfor

en ing.

8.1.2. Man må gerne deltage  i flere 

DM -stæ vner i sam m e weekend.

8.1.3. DM i in d iv id u e l og  DM i hold 

inden  for sam m e idræ tsgren, be

tragte s som  to separate  D M -stæ v

ner -  o g så  når d isse  a fv ik le s i sa m 

me weekend.

8.1.4. Den enkelte  de ltager kan 

kun tilm e ldes sam m e ræ kke/kate- 

go ri/ k la sse  én gan g  ved det enke l

te DM -stæ vne.

Fortolkninger:

Ad. 8.1.: Enke ltm edlem m er kan 

og så  deltage  i DM -stæ vner, så man 

go d t deltage  i DM se lvom  man ikke 

er t ilkn y tte t en firm aidræ tsklub. 

M ed lem skabet a f en firm aidræ tsfor

e n in g  er adgan g sg ive n de . En fir

m aidræ tsk lub  fo rstå s som  det fæ l

lesskab  på den enkelte  v irksom hed, 

som  deltageren er an sa t på -  og 

derigennem  har m edlem skab.

Ved rep ræ sentation  forstås, at t i l

hø rsfo rho lde t t il firm aidræ tsfor

e n in g  og  firm aidræ tsklub  er k on 

sta n t -  o g så  ved ho ld sam m ensæ t

ninger. Fx stille r en deltager op for 

s in  v irksom hed  Da loon  i b adm in ton  

under Nyborg  Firma Sport. I  s in g le  

som  D a loon, i herredouble  som  Da- 

lo o n / S ta to il og i M ix -d ou b le  som  

D a loon/Coppers.

I  stæ vneprogram m et skal fremgå: 

holdnavn +  firmaidræ tsforening.

Det er dog tilladt at have holdnavne, 

hvor det ikke um iddelbart fremgår, 

hvilken firmaidræ tsklub man repræ

senterer, såfrem t gæ ldende regler for 

ho ldsam m ensæ tninger er overholdt.

Ad 8.1.1.: Denne  rege l betyder at 

f irm a id ræ tsfo ren in ge r kan sa m 

m ensæ tte  hold  på tvæ rs a f fir

m aid ræ tsk lubberne . Det er ikke  in 

te n t io n e n , at der ska l tæ nkes ta k 

t isk  og  sam m ensæ tte s sæ rlig t 

stæ rke "b y h o ld "  e ller hold  på 

tvæ rs a f Land sk red sen . Id ræ t & 

M o tio n  v il tage  sk r id t t il at im ø d e 

gå dette, h v is  det v ise r  s ig  at b li

ve en ak tu e l p rob lem atik.

Ad 8.1.2.: Man kan go d t deltage  i 

flere D M -stæ vner i sam m e weekend. 

Fx badm in ton  i Å rhu s og  petanque 

S ilkebo rg. Fx fodbo ld  i Å lbo rg  og  

dart i Å lbo rg . Fx riffel i Odense og 

p isto l i Odense. Fx bow ling  in d iv i

duelt om  lørdagen og  bow lin g  hold 

om søndagen .

Det ska l understreges, at a rrangø r

fo ren in g  og  D F IF  i p rog ram læ gn in 

gen ikke kan tage  hensyn  t il e ven 

tue lle  aktiv ite tssam m en fa ld  ved 

de ltage lse  i flere D M -stæ vner i 

sam m e weekend.

Ad 8.1.3.: Følgende DM -stæ vner 

afv ik le r DM in d iv id u e lt  og  DM hold 

i sam m e weekend: badm inton, 

bord tenn is, bow ling, kegler og  pe

tanque.

Ad 8.1.4.: Dette  be tyde r at in ge n  

d e ltage re  kan få to  ch an ce r fo r et 

g o d t  re su lta t  i konkurrencer, h vo r 

der ikke  er en d irekte  m od stan de r 

e k se m p e lv is  s k y d n in g .  Det b e ty 

der o g så , at man ikke  kan risike re  

at m øde s ig  se lv  som  m od stan de r 

i s tæ vn e t e k se m p e lv is  i b a d m in 

ton .

Læs mere om disse tiltag samt øv

rige forslag fra Idræt & Motion på 

foreningsnet http://www.dfif.dk/ 

foreningsnet/index.asp
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TEKST & FOTO. INGER SØRENSEN, GRENAA FIRMASPORT

Skovbingo i Grenaa
blev klogere på både trolde, nisser, 

træer og dyr på Panter Dagen i Grenaa Plantage
Vandreturen med indlagt "skovbingo" 
på Panter Dagen i Grenaa Firmasport.

Panter Dagen 2006  -  vores allerførste af s lagsen  -  var 

en god  op levelse  i god t selskab. Det var et dejligt arran

gem ent i en ny storkom m une -  kunne det gøres ig e n ?

Det kunne det -  næ sten, men vi kunne  go d t ønske  

os, at flere fra den ø stlige  del a f kom m unen ville  bakke 

om arrangem entet, spec ie lt når det i år fandt sted i 

Grenaa.

Vi havde lejet en bus "P a n te rb u s se n " som  bragte 

deltagerne  t il N atu rsko len  på stranden  i Grenaa hvor 

Panter Dagen fand t sted. Grenaa F irm asports form and 

Lis Tornbjerg bød ve lkom m en og gav  derefter ordet t il 

Jen s Peter Je lle sen , form and for su n d h e d su d va lge t i 

Norddjurs Kom m une. Vi hørte om kom m unens p laner 

med hensyn  t il m otion  og  sundhed  for ansatte  og  bor

gere, et kort, spæ ndende og  in fo rm ativ t ind læ g.

Derefter var det tid  t il dagens hovedak tiv ite t " s k o v 

b ingo". N atursko lens leder Kaj Hansen  ved alt, hvad 

der er værd at vide om om rådet (sko v  og  strand ) og

havde lovet at tage  os med på en vandretur i Grenaa 

Plantage.

Vi fik udleveret b ingop lader, og rundt om på turen 

var p laceret fo rske llige  figurer, og vi sku lle  se lv fø lge lig  

have pladen fuld. Det blev t il et par tim ers g lad  tu r i 

strå lende  so lsk in . Vi b lev klogere på både trolde, n is 

ser, træ er og  dyr, og  og så  lidt på snaps, på heden vo k 

ser nem lig  både porse og enebær.

T ilbage  på stranden blev det tid  t il lidt frokost, hvor 

snakken  g ik  om skoven  og b ingop laderne. Petanqueba- 

nen og v ik in ge sp ille t  var gjo rt klar, og  der var og så  

m ulighed  for en tu r i vandkan ten  før kaffen og a fgø re l

sen på sko vb in go . Det v iste  s ig , at ingen  havde pladen 

fuld (Kaj Hansen  havde v is t  nok en finger med i sp i l

let), og  der m åtte træ kkes lod om de små præmier, der 

var t il vinderne. En rig tig  god  lø sn ing .

Vi har endnu  ikke evalueret, men -  det blev en god 

op leve lse  i go d t se lskab!

TEKST & FOTO. KIRSTINE LANGAGERGAARD, AALBORG SENIORSPORT

Eget flag til tops
10 år med Panter Dagen

f • 'Åm

Medlemmerne af Aalborg SeniorSport kunne for første gang se deres 
eget flag gå til tops.

10 års jub ilæ um  for Panter Dagen i Aa lbo rg  blev m ar

keret den 19. septem ber 2007 . Efter at m edlem m erne 

af Aa lbo rg  Se n io rsp o rt  havde væ ret v idne r t il at deres

i Aalborg
i Aalborg

eget flag b lev hejst t i l to p s  i flag stangen , og  efter den 

ob liga to riske  m orgensang  og  opvarm n ing, kunne  t id li

gere stad sga rtn e r Børge C lausen sende deltagerne af 

sted  med nog le  gode  m otionsråd.

M ange  fo rventn in gsfu lde , regnvejrsklæ dte "p a n te re " 

to g  m eget p o s it iv t  im od  de m ange spæ ndende ud for

dringer, som  id ræ tspæ dagogerne  fra pæ dagogsem ina ri

et udsatte  dem for i løbet a f dagen. Der blev klatret i 

træer, dyrket ekstrem sport og  m ange græ nser blev 

overvundet, men der var og så  tilbud om en dejlig natur

tu r i Ø sterådalen, hvor san se r og hjerneceller b lev u d 

v ik le t i et m untert samvær. Cykelturen g ik  t il Pou lstrup  

sø  og  var fy ld t med overraske lse r undervejs.

Dagen slu ttede  trad it io ne lt med det store "sø n d e rjy 

ske " kaffe -kagebord  -  som  altid  er en succes. Vejrgud

erne var i et r ig t ig t  då r lig t hum ør denne dag så derfor 

m åtte vi "n ø je s "  med at sam le  130  deltagere! Vi sa tse r 

på so lsk in  næ ste år!
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TEKST & FOTO. OVE OLSEN, AKTIV FRITID SKANDERBORG

I
Motion hele dagen i Skanderborg

i med udsigt 
over Skanderborg Sø

Aktiv Fritid Skanderborg er en af de foreninger der sidste 

år indg ik  en associeringsafta le  med Skanderborg Firma 

Idræt, og det gode samarbejde har bevirket, at vi i år op 

stillede en festplads, som  var i brug af begge foreninger, 

så borgerne i Skanderborg blev tilbudt m otion hele dagen,

Det var jo  første  gan g  vi sku lle  a fho lde  Panter D a

gen, så vi var m eget spæ ndte, men vi havde  haft en 

god  hjælp fra vores M o tio n sM an ege r Lou ise  Fæster Pe

dersen, og vejret, det var bare helt perfekt.

Der mødte 42  glade m ennesker op, og efter in d sk riv 

n ing  var der fæ lles opvarm n ing ved Louise, og så blev 

alle sendt ud på ruterne på henho ld sv is  1, 5, og 8 km 

med stavgang eller på vandretur eller en cykeltur rundt 

om Skanderborg sø på 20 km i et flot og varieret terræn.

Vi mødtes så igen ved m iddagstid, og nu var der tid til 

en snak med Hjerte- og D iabetes-foreningen om gode 

kostvaner sam t m åling af blodsukker, og frokosten blev 

sp ist med en flot udsigt over søen. I  pausen blev der ud

trukket gevinster på startnumre, og herefter blev der bare

Masser af muligheder for at prøve kræfter med krolf frisbeegolf og 
vikingespil.

leget/spillet og dystet i aktiviteter som  krolf, frisbeegolf, 

og v ik ingesp il sam t tre-personers skigang. En god dag 

blev afsluttet med kaffe, og herefter var der m ulighed for 

en gu idet rundvisn ing  i Skanderborg Slotskirke.

Vores samaritter og alle os andre havde bare nydt en 

dejlig dag uden uheld, og selv om vi måske var lidt sku f

fet om morgen over antallet til indskrivn ing, tror jeg helt 

bestem t ikke, vi har m istet m odet på en gentagelse  af en 

god dag i h ygge lig t samvæ r med glade mennesker.

TEKST & FOTO. SVEND AAGE NIELSEN, FKS ODENSE

Panter debut i Odense
og stavgang

ved Panter Dagen i Odense

Det var første  ga n g  FKS O dense inv ite rede  t il Panter 

Dagen, og det blev en succes, hvo r der b lev h ygge t og 

m otioneret dagen igennem . Rådm anden for æ ldreom rå

det i Odense Kom m une, Søren  Thorsager, va r m ødt op, 

og i ve lkom sten  t il de frem m ødte bakkede han op om 

arrangem entet og  po interede  v ig tigh e de n  af, at der 

b live r lavet a rrangem enter for de ældre i kom m unen.

Vejret v iste  s ig  fra den bedste  side, og efter fo rm id 

dagskaffen  kastede deltagerne  s ig  over de tilbud te  ak 

tiviteter. Der b lev sp ille t petanque  og  kro lf og  gåe t 

stavgang, og  derudover var der v ik in ge sp il og  fo rske lli

ge andre spil, som  man kunne  benytte  s ig  a f i de pau 

ser, der var i løbet a f dagen.

I  indbyde lsen  til Panter Dagen var der la g t op til, at

Petanquebanen var populær 
hos seniorerne ved 

Panterdagen i Odense.

man kunne tage  s ine  børnebørn  med. Derfor var der 

op stille t en hoppeborg, og  der va r m ulighed  for at d y

ste i sæ kkevæ ddeløb, og  der kunne  sp ille s  bob. Dagen 

slu ttede  med frokost, som  bestod  af buffet, der b lev 

ind tage t i FKS-ha llen s cafeteria.

Det var arrangørernes indtryk, at alle havde en sjov  

og h ygge lig  dag, og  kunne gå hjem og fortæ lle naboer, 

venne r og bekendte om dagens forløb. Og derefter g læ 

de s ig  til næ ste år, når der sikke rt igen  b live r indb ud t 

t il Panter Dagen i FKS Odense.

Læs mere om Panter Dagen i DFIF på www.dfif.dk
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Arrangørerne af årets Tour de Pedal kan glæ
de sig over en fremgang på 2.000 cyklede 
ture til i alt 34.030 cykelture. Deltagerne har 
i alt cyklet 673.539 km.

j overhalede Grindsted i et tæt opgør om at blive Årets Cykelby 2007

Der er b levet tram pet d y g t ig t  i pe

dalerne i dette års udgave  af Tour 

de Pedal. I  a lt 6 7 3 .5 39  km -  eller 

næ sten 17 gange  rundt om Jorden 

-  er det b levet til, og resu ltatet 

b lev og så  en ny v inder a f tit len  

som  Årets cykelby.

N akskov Firma & Fam ilie Sp o rt 

spurtede  nem lig  forbi G rindsted  Fa

m ilie  og Firma Id ræ t allerede inden  

de to  s id ste  måneder, a u gu st  og 

septem ber. Den st illin g  ho ld t s ig  t il 

m ålstregen, på trod s a f at G rind 

sted fik cyk let ikke færre end 1 .266  

cykelture i septem ber m åned. O p lø 

bet blev dog u tro lig t tæt. I  Nak

sko v  blev der cyk let 5 .62 0  ture, 

hv ilke t var go d t 229  flere ture end 

i G rindsted, der fik cyk let 5.391  

ture. STØ F I b lev num m er tre med 

3 .07 8  ture.

I  G rindsted  æ rgrer man sig  ikke 

så m eget over nederlaget, men 

glæ der s ig  over andenp lad sen  og 

de 5 .391  cykelture  det b lev til.

- Vi har kørt på sam m e måde som

sid ste  år. I  maj måned har vi kørt 

hver dag, tre gange  om dagen. De 

andre m åneder har vi kørt hver t ir s 

dag og  to rsdag , fortæ ller Tour-leder 

i G rindsted, Jo n n a  Andersen, der 

takker a f på den kræ vende post e f

ter denne sæ son.

- Jeg  har fåe t nyt arbejde, og jeg  

kan sim pe lthen  ikke finde tid og 

overskud  t il at stå i sp id sen  for 

Tour de Pedal længere. Men min 

m and og jeg  v il da fo rtsat komme 

og cykle. Det har vi g jo rt i over 25 

år, s ige r Jo n n a  Andersen.

O gså i N akskov har man kørt e f

ter det sam m e koncept som  de se 

neste  år, hvor man har haft et sam 

arbejde med de lokale m otion scy 

kelklubber. Derfor b liver der og så  

cyklet væ sen tlig t flere km i Nak

skov, hvor der er b levet cyklet over 

2 0 0 .0 00  km (!) på de ve st lo llan d 

ske veje i løbet a f som m eren.

På land sp lan  deltog der i 2007  

38  fo ren inge r i Tour de Pedal, en 

lille t ilb a ge ga n g  i fo rho ld  t il 2006, 

hvor der var 44  fo ren inger med. I  

fo rho ld  t il s id ste  år er det på lan d s

plan lykkedes at øge det sam lede 

anta l cykelture med god t 2 .000  t il i 

a lt 3 4 .0 3 0  cykelture i 2007 .

Top 10  i Tour de Pedal dTPeckll"""

Forening Ture

2007

Km

2007

Ture

2006

N akskov Firma & Fam ilie Sport 5 .620 208 .8 13 3 .777

G rindsted  Fam ilie  og  Firma Id ræ t 5.391 75 .717 7 .337

Skjern, Tarm, Ø lgod  Firma & Fam ilie idræ t 3 .078 3 9 .7 9 6 4 .18 4

Fam ilie  og  Firm aidræ tten i Varde og  Om egn 2 .308 3 5 .9 1 5 0

R in gk ø b in g  og  O m egns Firm aidræ t 2 .228 2 5 .6 2 8 2 .296

Brønderslev  Fam ilie og  Firma Id ræ t 1 .741 20 .522 1 .626

H jørring Firma Sport 1 .392 2 7 .545 1 .910

Fredericia Fag- Og F irm aidræ tsforbund 1.391 19 .852 787

B ram m ing Firma- og Fam ilie idræ t 1 .306 1 3 .060 975

Sæ by Firma Id ræ t 1 .275 16.622 0
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Motionsklubben Amager 
vandt LøbeTouren 2007
Stor fremgang for stavgang hos Motionsklubben Amager, der igen 
blev bedst i LøbeTouren

M otion sk lubben  Am age r under Kø 

benhavns Firma Sp o rt har s iddet 

tu n g t  på fø rstep lad sen  i Løbe

Touren de seneste  år, og  det lavede 

årets udgave  af LøbeTouren ikke om 

på.

Med i a lt 5 .540  registrerede m o

tionsture, heraf 3 .351  løbeture og 

2 .056  stavgangstu re , var der god  

luft t il S ilkeborg  F irm a-Sport på a n 

denp ladsen  med 3 .047  m o tio n stu 

re, heraf 280  sta vg a n g stu re  og 

2 .767  gåture.

- Vi har i g runden  ikke gjort a n 

det end det vi plejer. Folk er rigt ig  

glade for konkurrencen i Løbe

Touren, og de gø r m eget ud af at 

registrere hver enke lt løbetur og 

hvor langt de har løbet, s ige r fo r

m anden for M o tion sk lub ben  A m a

ger, Grethe K ristensen.

M otion sk lubben  Am ager tæ ller 

525  løbere og  stavgæ ngere, der 

m ødes tre gange  om ugen, tirsdag, 

to rsdag  og sø nd ag  hvor der løbes i 

tre grupper og  gå s sta vgang .

- Vi har haft en sto r frem gang 

b landt stavgæ ngere. Vi har ca. 40,

der m ødes hver tirsd ag  kl. 13.00, 

og  det sky lde s ikke m ind st en rigtig  

d yg tig  instruktør, s ige r Grethe Kri

stensen.

Alle kan være med
Der er in gen  u n d sk y ld n in g  for 

ikke at være med i LøbeTouren. I  

LøbeTouren hand ler det ikke kun 

om løb, men og så  om at gå, gå 

sta vg a n g  og at løbe på rulleskøjter.

Top 10  LøbeTouren 2007

Kort sagt, alle kan være med uan 

se t alder køn eller kunnen.

Den ud fordring  har vunde t g e n 

k lang b landt D F IF 's  foreninger, hvo r 

ikke færre end 21 fo ren in ge r har 

tage t aktiv ite ten  op, og  tilb yder én 

eller flere af aktiv ite te rne  både til 

m edlem m er og  t il ikke-m edlem m er.

LøbeTouren arrangeres fra 1. april 

t il 30. septem ber. Se mere om a k t i

vite ten  på www.dfif.dk

Forening Løb Stavgang Andet I  alt

Kø b e n havn s  Firma Sport 3.351 2 .056 0 5 .407

S ilkebo rg  F irm a-Sport 0 280 2 .767 3 .047

Næ stved Firma Sport 0 1 .386 0 1 .386

Fredericia Fag og  Firm aidræ tsforbund 1.155 0 0 1.155

M idde lfart Firma og Fam ilie Id ræ t 693 346 0 1.039

FKS, Odense 405 544 0 949

Aabenraa  Firma Idræ t 0 876 0 876

H e ls in gø r Firma Id ræ t 0 696 0 696

Aa lbo rg  Se n io rSpo rt 49 642 0 691

Odder Firma Id ræ t 0 395 0 395
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Lederne fra Silkeborg Firma Sport og Århus Firma Sport arbejder med foreningens værdier på kurset "Bliv en bedre foreningsleder". Lederkurset er 
et af de helt håndgribelige resultater af indsatsområdet " Fokus på foreningerne".

'»bjiat''»

Fokus på foreningerne
En hverdagsaften i a u gu st havde 

styregruppeform and og projektlede

re fra Ind sa tsom råde  1 (Fokus på 

foreningerne, red) inviteret DF IF 's 

fo rbundsstyre lse  t il "m iddag". M enu

en var resu ltatet af mere end tre års 

projektarbejde og udvikling, som  nu 

var afsluttet. Styregruppen og  pro

jektgrupperne  havde udarbejdet 

evalueringer, og forbundsstyre lsen  

skulle  nu præ senteres for "retterne".

Attraktive idræts- 
og motionstilbud
I  foråret 2003  besluttede D F IF 's  for

bundsstyre lse, at der i de kom m ende 

år skulle  arbejdes med udvalgte  in d 

satsom råder, som  hele o rga n isa t io 

nen satte  fokus på. Arbejdsform en 

skulle  være projektorienteret, og på 

alle opgaver skulle  udarbejdes en 

foranalyse  før en eventue l projekt

gruppe blev nedsat.

DFIF 's formand Peder Bisgaard siger 

om styrelsens tanker bag oplægget:

- En D F IF -fo ren in g  ska l kunne  

identificere  s ig  som  en syn lig , aktiv  

og  in n o v a t iv  fo ren in g  med a ttrak ti

ve idræ ts- og  m otion st ilbud  med 

tilstræ kke lige  kom petente  og  m oti

verede lederressourcer, hv ilke t gør, 

at fo ren in gen  er i kon stan t væ kst.

Fem projektgrupper
En styregruppe, med konsulent San- 

nie Kalkerup som  formand, blev ned

sat til at igangsæ tte, udvikle, afprø

ve og evaluere projektgrupperne un 

der indsatsom rådet. Det var sam tidig 

styregruppens opgave at fastsætte 

rammerne og koordinere samarbejdet 

mellem de fem projektgrupper, der 

bestod af såvel ansatte som  frivillige.

A t arbejde efter ind sa tsom råde r 

og  projektorienteret var en helt ny 

arbejdsform  i DFIF. Det betød, at 

man in gen  e rfaringer havde i DF IF  

med at arbejde i en styregruppe, og  

med dertil knyttede projektgrupper. 

M å le t var gennem  projektarbejdet 

at afdæ kke hvilke  barrierer, der er 

for fo ren inge r og  ledere, og  efter

følgende, på b agg rund  a f de in d 

hentede erfaringer, at nedbryde 

barriererne gennem  politikker, stra 

tegier, væ rktøjer og  tilskud.

For at kunne  indhen te  erfaringer 

d irekte fra foreninger, var det for 

p rojektgrupperne  v ig t ig t  at arbejde 

tæ t sam m en med D F IF 's  fo ren inge r 

og  ledere -  og  få dem t il at tegne  

et b illede af "F o re n in g s  Danm ark", 

hvad angår p lu sse r og m inusser.

Der blev derfor i flere af projekt

g rupperne  etab leret et tæ t og d i

rekte sam arbejde med foreninger, 

og  i alle p rojektgrupperne  var 

m ind st én fr iv illig  leder medlem.

Form anden for D F IF 's  kom m un ika 

t io n sud va lg , Freddy Juh l, sad  i en 

af projektgrupperne, og han siger 

om arbejdsform en:

- Som  frivillig kunne man fristes til 

at spørge, hvilken forskel man gør i 

en projektgruppe, der er præget af 

forbundets ansatte? Svaret er, at det 

er en abso lut nødvendighed for de af 

forbundets projekter, der har berø

ring til foreningerne, også  indeholder 

frivillige. Det giver kvalificeret m od

sp il til de professionelle, og d isku ss i

onerne og løsningerne bliver velafba

lancerede i forhold til foreningerne, 

understreger Freddy Juhl.

SPOT-analyse 
og udviklingsplan
I  p rojektgrupperne  blev der bl.a. 

arbejdet med udvik ling  a f væ rktøjer 

og  analyser. Det har resulteret i, at 

D F IF  -  så ve l på fo rbundsp lan  som  

ude i fo ren inge rne  -  i dag benytter 

SPOT og udv ik lin g sp lan , når der 

ska l tage s s t illin g  til, om og h vo r

dan nye t ilta g  ska l igangsæ tte s.

T ilbuddet t il alle fo ren inge r om 

et fo re n in g sudv ik lin g sfo rløb , er et
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"Fokus på foreningerne" har haft til formål -  gennem en systematisk og 
vedvarende proces -  at udvikle foreningerne organisatorisk og kvalificere 
og ruste vores frivillige ledere til at møde de mange aktuelle udfordringer 
og krav, der er kendetegnet for det frivillige lederarbejde".

Peder Bisgaard, forbundsformand, DFIF

direkte konkret og m ålrettet tilbud, 

som  løber over ca. et og  et ha lvt 

år. Her laves bl.a. en ana lyse  a f 

den enkelte fo ren ing, og  på b a g 

grund  af ana lysen  udarbejdes en 

u d v ik lin g s- og  h a n d lin g sp la n  -  og 

det hele fo regår i tæ t sam arbejde 

med fo ren in g skon su len ten . S id e lø 

bende høstede  vi o g så  en m asse er

faringer om kring  arbejdsform , im 

p lem entering, v ide re fo rm id ling  og 

ejerskab -  for b lot at næ vne nog le  

a f disse.

Arbejdet er i gang
Det v ig tig ste  perspektiv  nu, er at 

erfaringerne, væ rktøjerne, p roduk

terne og resu ltaterne  im p lem en te 

res i d ag ligd agen  og  benyttedes på 

såve l kon su len t- som  fo re n in g sn i

veau.

- Og når dette er sagt, så v il der 

se lv fø lge lig  være en proces i g an g  

med, at erfaringerne  og  væ rktøjer

ne og så  udvik le s løbende -  så ar

bejdet er allerede i fuld gang ! Og 

ja, vi har fåe t m ange nye og  b ru g 

bare erfaringer og  værktøjer, som  

frem over v il b live  og  allerede nu 

b liver b rug t i fo ren inge rne  og  fo r

e n in g sko n su len te rn e s  dag lige  ar

bejde. Der kan læ ses mere om de 

enkelte  p rojektgruppers e va lue rin 

ge r på D F IF 's  hjem m eside på For- 

en ingsN e t. Klik på fo re n in g su d v ik 

ling  i m enuen t il venstre.

De fem p rojektgrupper under "F o k u s  på fo r

e n in g e n "  har arbejdet med fø lgende  udva lgte  

ind satsom råder:

• Styrke lse  a f fo ren ingen , syn lig gø re lse  og 

lederrekruttering

• K om petenceudv ik ling  og In v o lv e r in g  af 

fo ren inge r

• Styrke  re lationer mellem fo ren in g  og  ce n 

trale organe r/adm in istra t ion

• Flere fo ren inge r og  m edlem m er i D F IF

• E rfa rin g sudvekslin g  og coach in g

Læs nærmere om de enke lte  p rojektgruppers 

e va lue ringe r på http ://w w w .dfif.dk/foren ings- 

net Klik på fo re n in g su d v ik lin g  i m enuen til 

venstre.

Internetskydning 2007/2008
DFIF inviterer igen i år til en åben 
landsdækkende turnering i pistol
og riffelskydning -  Internetskydning

Så er det atter tid  t il at tilm elde sig  

denne vinters løbende tu rnering  i 

skydn ing  -  In te rne tskydn in g. Hvis 

du ikke har været med før, så skynd 

d ig at læse videre, og gå så ind på 

www.dfif.dk og tilm eld dig. T ilm el

d ingen  er i gang, og  konceptet er 

ved at brede sig , så nye kontaktper

soner og skytter kom mer t il hvert år.

In te rn e tsk yd n in g  er løbende tu r

nering, hvor al kom m un ikation  

foregår via nettet. På D F IF 's  h jem 

meside www.dfif.dk b liver resu ltater 

og  st illin ge r løbende opdateret, så 

det fra m inut t il m inu t er m u lig t at 

fø lge  ens p lacering.

In ternetskydn ing er åben for alle 

og  afvikles som  en løbende turne

ring, hvor skytterne kan konkurrere 

én mod alle. Der skydes på skytternes 

hjemmebane, og al kom m unikation 

og resultatform idling foregår via I n 

ternettet, hvor om drejn ingspunktet 

er DF IF 's hjemmeside. Her bliver alle 

resultater og stillinger løbende opda

teret, så det fra m inut til m inut er 

m uligt at følge ens egen placering.

Finalestævne i Vingsted
Der skyde s fem runder fra 1. n o 

vem ber 200 7  t il 31. m arts 2008 .

Det sam lede  re su ltat efter alle fem 

sk yd n in ge r bestem mer, hvem  der 

gå r videre t il F ina lestæ vnet i h en 

h o ld sv is  p isto l og  riffel. For at kva 

lificere s ig  t il F ina lestæ vnet ska l

Titmelding til Internetskydning er åben -  og 
du skal også være med!

man have gennem fø rt alle fem 

skydn inger. Det er n a tu rligv is  v a lg 

frit, h vo r m ange skyde st iU in ge r 

man øn sker at deltage  i. F ina le 

stæ vnet a fho ldes den 17. maj 2 00 8  

i V ingsted -cen tre t. S id ste  fr ist for 

t ilm e ld in g  er den 28. ok tober 2007 .

Yderligere information og 

tilm elding på www.dfif.dk
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Kurser fra DFIF her og nu

►  A e r o b ic  ►
E d u c a t io n
V il du være ae rob ic in stru k tø r?

Nu og så  hold i København.

Gratis u fo rp ligtende  in fo rm a t ion sm ø 

de lørdag den 27. ok tober 2 007  kl.

12 .00  -  14 .00  i Trim shop  i AO F 's ud 

d anne lse scen te r "G ra fen ", Telegrafvej 

5A, 2 75 0  Ballerup. På denne dag kan 

du høre om Aerob ic Education, og du 

har m ulighed  for at m øde fo rb u n d s

instruktørerne.

Aerob ic Education er t il d ig, der ø n 

sker en to p tune t ae rob icuddanne lse  

med d ip lom , hvor du b landt m ange 

spæ ndende em ner gu ide s igennem  

f.eks.:

• Den korrekte o p b ygn in g  a f en 

ae rob ic/step -tim e

• M usik fo rståe lse  og korrekt brug 

a f m usik

• U n d e rv isn in g ste kn ik , koreografi 

og  m asterclass

• Ko st og Ernæ ring sam t in stru k tø 

rens rolle m.m.

• Der er censor, som  sikrer en 

ensarte t høj fa g lig  kva lite t på 

uddanne lsen

Pris for hele uddanne lsen :

Kr. 1 1 .500 ,- 

DF IF -p ris: Kr. 7 .400 ,- 

Ved t ilm e ld in g  t il uddanne lsen  på 

dagen op n å s  rabat kr. 350 ,-

Datoer for uddannelsen se 

www.dfif.dk eller kontakt 

Helle Nielsen på tlf. 65 31 65 60

S p in in iin g in s t r u k t ø r
I  sam arbejde med Sp in U s  og Bobby  Croshaw  a fv ik ler 

D ansk  F irm aidræ tsforbund  en af Danm arks m est efter

spu rgte  uddanne lser inden  for in do o r b ik in g/ sp in n in g . 

Form ålet med uddanne lsen  er at g ive  ku rsisterne  den 

rette v iden  og  fundam ent t il at fungere  som  sp in n in g -  

in stru k tø r i en fo ren ing/m otionscenter. Kurset h enven 

der s ig  til alle, der har lyst t il at tage  en sp in n in g u d - 

dannelse, og  som  har de ltaget i flere sp inn ingtim er. 

U ddanne lsen  forløber over fire dage (i alt 36 tim er) 

med a fslu ttende  praktisk  og teo re tisk  eksam en. Begge  

prøver ska l bestås for at m odtage  et certificeret bevis.

Uddannelsen indeholder

• In tro  af indoor b ik in g/ sp in n in g  • Teknisk udførelse 

(ind st illin g  af cyklen) • Udstyret (krank, sv inghjulet, 

pedal, bremse, styr, saddel osv.) • Be la stn ing  (pu ls eller 

procent) • Cykelteknik (siddende og stående) • Kadence 

(opm .) • Anatom i og Fysio log i (led, muskler, knogler, i l 

toptagelse, udstræ kning osv.) • Typiske skader • Takt og 

tone (hel, halve, mellem eller dobbe lt takt) • Cueing • 

Stem m eføring • M usikforståe lse  • In struktø rens opgave 

og ansvar • U dstrå ling • O pbygn in g  af timer • Pulstræ 

n ing • Specielle  hold (person lig  træner, overvæ gtige 

børn og seniorer) • M otivationsfakto r t il tim en • Salg 

a f s ig  se lv sam t holdene • Mersalg af produkter

Kurset a fho ldes den 12. - 13. janua r og den 

26. - 27. janua r 2 00 8  i K øbenhavn  (to w eekender). 

Prisen er ekskl. ove rna tn in g, og  der er ikke arrangeret 

ove rn a tn in g  på dette kursus.

Pris for hele uddanne lsen : Kr. 3 .995 ,-

Tilmelding kan ske på www.dfif.dk eller til DFIF på 

tlf. 65 31 65 60 senest den 17. december 2007

m
DFIF

Læs mere om kurserne og tilmeld dig på www.dfif.dk 
Yderligere oplysninger, kontakt Helle Nielsen på tlf. 65 3 1  65 60.
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Start to Run for virksomheder

Løbeprojektet Start to Run har nu fået et 

skræddersyet koncept til virksomheder, som 
DFIF prøver af de kommende måneder

Det sid ste  halve  år har go d t 6 .000  

m ennesker rundt i landet løbet med 

i S ta rt to Run, som  er i g an g  i fo r

en in ge r i in d t il videre 20  byer. Nu 

kom m er der så og så  et tilbud, m ål

rettet til v irk som hede r og  deres a n 

satte. Hen over efteråret 2 007  fo r

sø ge r DF IF  at brede løbeprojektet 

ud t il de danske  a rbejd sp lad ser ved 

i fø rste  om gang  at henvende  s ig  

d irekte t il en række udva lgte  v irk 

som heder. S ta rt to  Run for v irk som 

heder bygge r på en v id e reudv ik lin g  

af konceptet for hele løbeprojektet, 

som  organ ise re s af Danske  G ym na

stik - og Id ræ tsfo ren in ge r (D G I), 

S ta rt to Run A p S  og N ike i sam ar

bejde med DFIF.

Motion med udgangspunkt i 
arbejdspladsen
- S ta rt to Run for v irksom heder er 

jo  bare endnu en spæ ndende  måde 

at tæ nke m otion  med u d g a n g s 

punk t i arbejd sp ladsen, forklarer 

a fde lingslede r fo r Id ræ t og  M otion, 

Jan  Knudsen, som  har udvik le t det 

nye v irk som h e d skon ce p t i sam ar

bejde med projektleder for S ta rt to 

Run, Merete Ø stergaard.

Idéen  er, at løbepro jekte t e tab le 

res i v irksom heden  som  et tilbud  t il 

m edarbejderne. M in d st  én gan g  om 

ugen arrangeres der så løbetræ n ing 

på flere forske llige  n iveaue r med 

sta rt fra v irksom heden  eller lige i 

næ rheden.

Fokus på sundhed
- Det er op lagt, at v irksom hederne  

b ruger S ta rt to  Run i fo rb inde lse  

med de øvrige  tiltag , som  a rbe jd s

p ladsen  har på m otion s- og  su n d 

hedsom rådet. Eller b ruger løbep ro 

jekte t som  k ick-o ff t i l at kom m e i 

g a n g  og sæ tte foku s på tingene, 

fo rtsæ tter Jan  Knudsen.

- Fx så tilb yder vi o g så  v irk so m 

hederne foredrag om kost og  m oti

on, eller vi kan kom m e ud og  lave 

en hel su n dh e d sd a g  på a rbe jd s

p ladsen. Det har vi jo  i forvejen 

m asser a f e rfaring med i DFIF, s ige r 

han.

Udvalgte virksomheder kon
taktes
In d e n  løbeprojektet skydes i g an g  

på den enke lte  arbejdsp lads, læ g

ger koncep tet op til, at v irk som h e 

derne bl.a. ska l afklare deres m ål 

og  re ssourcer i fo rho ld  t il in d sa t 

sen.

Om op skriften  i v irk so m h e d sk o n 

ceptet så og så  holder, v il D F IF  nu 

prøve af hen over de kom m ende 

måneder. Derfor har man u dva lg t 

en række større v irk som hede r fo r

delt rundt i landet, som  b live r k o n 

tak te t d irekte for en d ia log  om  m u

lighederne  fo r at lave Start to  Run 

for medarbejderne.

I S:»"''1
\Jg, Ut»eT

*•

t - '  -. :

. i l  ■ > : : ,
Hen over efteråret 20Ö7 vil DFIF at brøde løbeprojektet 
5tart to Run ud til de danske arbejdspladser ved iførste 
omgang at henvende sig direkte ti føn  række udvalgte'
v i r k s o m h e d e r : .

-  - - '

. v /  • • i  "i .
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Å bne stævner i DFIF
I d r æ t sg r en D ato F o r e n in g K o n t a k t p e r s o n T elefo n S id s t e  t il m e l d . E .m a il / H j e m m e s id e

B o w l in g

. '< L Åbn ingsstæ vne 3/11-07 Odense Ib  Raakilde 6618 4188 Stæ vnedagen irn@ fks-odense .dk

9 -PIN stævne 17-18/11-07 Aabenraa Rasmus Jørgensen 7462 9927 5/11-07 rasdrejer@webspeed.dk

» .
I n d e f o d b o l d

) Futsal 3/11-07 Esbjerg Kontoret 7513 0470 e.f.i@ esenet.dk

Futsal 18/11-07 Odense Preben Grønborg 2966 8576 10/11-07 preben_g@ kabelm ail.dk

Futsal på stor bane 25/11-07 Fredericia Ib  Østergaard 4019  5876 jirdata@ post5.te le .dk

K e g l e r
Y L Keglestævne 3-4/11-07 Haderslev Leif Juu l 7452 1899 leifjuul@ m ail.tele.dk

Keglestævne 10-11/11-07 Sønderborg Ingerlise  Dahl 7445 8707 ingerlise .dah l@ gm ail.com

Keglestævne 24-25/11-07 Tønder N inna Christensen 7372 3090 ninnac@ w ebspeed.dk

M o t io n s l ø b , g a n g , CYKELLØB M.M.
/ C Moesgaardvandring 28/10-07 Arhus Anders Jensen 8629 5458 aarhus.fodslaw @ tisca li.dk

Allehelgensmarch 3/11-07 Ravsted Gregers Knudsen 7464 7420 ib ib sen@ m ail.dk

Dybdal March 3/11-07 Bjerringbro Knud Riisgaard 8668  2147

Ole Rømer March 4/11-07 Storkbh. Jens A. Pedersen 4362 7128

Odense Å vandring 4/11-07 Odense Bod il Rasmussen 6619 0778 bod il@ n igh t.dk

Kræftens Bekæmpel. 4/11-07 Als Bjarne Heesch 7445 9374 bjh@ danfoss.com

Efterårstur i Ans 4/11-07 Kjellerup Leif Sloth 8665 8080 le ifslo th@ c.dk

31. Julemærkemarch 2/12-07 Hele landet In go lf  Romlund 8627 6545 15/11-07 www.julemaerkemarchen.dk

P e t a n q u e

Nytårspetanque 30/12-07 Ringe Søren Hansen 6266 1613 22/12-07 soeren@ aktivfritidm idtfyn.dk

- v i S k y d n in g

(\ Riffel og p istol 17-18/11-07 Esbjerg M ikael Toft 7513 4159 e.f.i@ esenet.dk

Riffel og p istol 8 -9/12-07 Tønder Hans Chr. Lorenzen 7476 1143 h.c.lorenzen@ m ail.dk

F i s k e r i

Til Hvide Sande 27/10-07 Esbjerg Karl Johan Bjerrum 7514  4880 karl-johan@ esenet.dk

Til Skærbæk 3/11-07 Esbjerg Karl Johan Bjerrum 7514  4880 karl-johan@ esenet.dk

Få din forenings Åbne stævne eller arrangement med på DFIF's aktivitetskalender. 
Send en e-mail til Firmaidræts redaktion, mail pia@dfif.dk med oplysninger om tidspunkt, 
sidste frist for tilmelding, arrangerende forening samt tlf. eller e-mail for kontaktperson.
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mailto:h.c.lorenzen@mail.dk
mailto:karl-johan@esenet.dk
mailto:karl-johan@esenet.dk
mailto:pia@dfif.dk
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Futsal er indendørs 5-mands fodbold 
uden bander, hvor tingene går stærkt.

/V

3.000 fodboldspillere 
kan ikke tage fejl

med endnu et Denmark Open i Futsal i 
sæson 2007/2008 efter sidste års deltagersucces

Futsal er kom m et for at blive. Det 

er s låe t fast, efter at mere end 

3 .000  fodbo ld sp ille re  deltog i s id 

ste sæ son s Denm ark Open i Futsal. 

Derfor m elder D F IF  nu o g så  klar t il 

start t i l  endnu  en fu tsa l-sæ son  

med Denm ark Open, der løber hen 

over efteråret 2 00 7  og de første  

m åneder a f 2008.

Starten  gå r lørdag den 27. o k to 

ber, h vo r det er Grenaa, der læ gger 

hal t il sæ sonen s første  fu tsa l-stæ v

ne. Herefter gå r det s lag  i slag  med 

2-3 stæ vner pr. w eekend rundt i 

hele landet frem t il s lu tn in ge n  af 

februar m åned. Over 30  stæ vner 

b liver der at deltage  i for fu t sa l-e n 

tu sia ste rne  i denne  sæ son.

Hurtigt spil med tung bold
Futsa l har s ine  rødder i Sydam erika, 

hvor fodbo lden  altid  har væ ret den 

m est populæ re sport. Det er in d e n 

dørs 5 -m and s fodbo ld , hvor der 

sp ille s  uden bander. M å lm anden  er 

fa st og  må tage  med hænder, in d 

kast sparkes, og  dødbo lde  ska l ta 

ges inden  for fem sekunder.

Bolden i futsal er et kapitel for sig. 

Den er tung og hopper næsten ikke, 

og det er en udfordring for tekn ik 

ken. Der sp illes kun i 15 minutter, så 

futsal er et hurtigt spil. Den kom bi

nation var der over 3 .000  fodbo ld 

spillere, der tog  til s ig  i sæ sonen 

2006/07. Og der er plads til endnu 

flere i futsal-sæ sonen 2007/08. Ret til ændringer forbeholdes.

Nykøbing Mors

Horsens

København

24. november 2007

25. november 2007 

9. december 2007

Stævneoversigt 
Sted
Grenaa 

Ålborg 

Esbjerg 

Silkeborg 

Holbæk 

Århus 

Hillerød 

Kalundborg 

København 

Odense 

Frederikshavn 

Helsingør

Futsal 2007/2008 
Tid

27. oktober 2007

28. oktober 2007 

3. november 2007

3. november 2007

4. november 2007 

4. november 2007

10. november 2007 

18. november 2007 

18. november 2007 

18. november 2007 

18. november 2007 

24. november 2007

Nykøbing Falster

Lyngby-Taarbæk

Vordingborg

Viborg/Stoholm

Holbæk

Sæby

Fredericia

Århus

København

Sønderborg

Nykøbing Falster

Vejle

Otterup, Nordfyn

Randers (Hornbæk)

Hillerød

Ålborg

Hirtshals

15. december 2007

16. december 2007 

6. januar 2008

12. januar 2008

13. januar 2008

19. januar 2008

20. januar 2007 

20. januar 2008 

20.januar 2008 

26.januar 2008

26. januar 2008

27. januar 2008 

2. februar 2008

10. februar 2008 

10. februar 2008
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SUNDHED OG MOTION PÄ JOBBET

Kommunerne godt i gang 
med sundhedspolitikker
Næ sten ha lvde len  a f landets 98  

kom m uner har i dag en su n d h e d s

politik , v ise r en undersøge lse, fo re 

tage t a f S ta te n s  In s t it u t  for Folke

sundhed, S yd dan sk  Un ive rsitet. 

Form ålet var at kortlæ gge  kom m u

nernes arbejde med su n d h e d sp o li

t ikker -  h vo r lang t de er, og  hvor 

de har lagt fokus. Den overvejende 

del a f de in te rv iew ede  i u n de rsø 

ge lsen  var sundhedschefe r, og  u n 

dersøge lsen  viser, at 43  kom m uner 

allerede har ved tage t en su n d h e d s

politik, m ens yderligere  30  kom m u

ner er langt i udarbejdelsen, 15 

kom m uner er i den ind ledende  fase, 

og 9 påtæ nker at udarbejde en p o 

litik  på sundhed som råde t. U nde rsø 

ge lsen  v ise r endvidere, at kom m u

nerne prim æ rt har ris iko fakto re r og 

ikke sygdom m e som  in d sa tso m rå 

der. Med hensyn  t il risiko faktorer 

har kom m unerne  et overvejende fo 

kus på KRAM -fakto re rne  kost, ryg 

n ing, a lkoh o l og  m otion, m ens a n 

dre om råder som  bl.a. arbejdsm iljø  

og  u lykker om ta les i fo rske llig t om 

fang.

Boom i sundhed på jobbet
De danske  v irksom hede r storm er 

frem, når det gæ lder om at gøre 

m edarbejderne sundere. På bare et 

år er an ta lle t a f v irk som hede r med 

su n d h e d st ilta g  s te ge t med knap 20 

procent, og  i dag kan 9 ud a f 10 

v irksom heder t ilb yde  de ansatte  

sunde  vaner. Det v ise r en ny under

søge lse, D ansk  Erhverv har fo re ta 

ge t som  led i DR og  G ang i D a n 

m arks m otion skam p agn e  Kom i 

gan g  Danm ark.

U dv ik lin gen  i en række su n d 

hedstiltag  hos v irksom hederne  fra 

2 0 0 6 -2 0 0 7 :

Private  su n dh e d sfo rs ik rin ge r t il 

m edarbejderne: fra 3 4 %  til 5 5 %  

T ilskud  t il m otion: fra 1 4 %  t il 2 8 %  

T ilskud  t il rygea fvæ nn ing: fra 1 9 %  

til 3 9 % .

116  v irksom heder har de ltaget i 

unde rsøge lsen , rep ræ sentativt fo r

delt på brancher og  v irk so m h e d s

størrelse.

Kilde: Dansk Erhverv.

Kan det trækkes fra?
Reglerne for hvilke  su ndhed syde lse  

der er skattefrie  for medarbejderen, 

findes i L ig n in g s lo v e n s  § 30.

Medarbejderne kan få fø lgende  

yde lse  skatte fr it a f a rbejd sgiveren:

• Ryge stopku rse r • Kaffe, te, vand

• Frugt • A d ga n g  t il firm aets m oti

onsrum  • Vacc ina tion  • F irm afester 

og andre arrangem enter.

Medarbejderen kan få fø lgende  

skatte fr it h v is  yde lsen  er en del af 

en genere l pe rsona lepo lit ik  og/e lle r 

h v is man har en h e n v isn in g  fra en 

læ ge eller en anbe fa lin g  fra en be

handler:

• B e h an d lin g  for m isb rug  af a lk o 

hol, m edicin  eller rusm id ler • B e 

h an d lin g  hos fy s io te rapeu t og  k iro

praktor • Læ gebehand ling  • K o st

rå d g ivn in g  • M ed ic in  (hø jst seks 

m åneder) • B e h an d lin g  hos p syko 

log eller psykiater.

Yderligere  in fo rm ation  i pjecen 

"S u n d h e d syd e lse r  -  nå r a rb e jd sg i

veren beta le r" der kan dow n loades 

på www .skat.dk

Kilde: Helse. Arbejdsliv august 2007.

S ø g  p e n g e  f r a  t ip s m id le r n e

Har du en god idé, som 
kan gi' dig og andre 
oplevelser i det fri?

Så har Friluftsrådet måske 
pengene! Og det er let at søge

Du kan få et ansøgningsskema tilsendt 
fra Friluftsrådet eller hente det på 
vores hjemmeside www.friluftsraadet.dk 
under "Tips/Lotto". Her kan du også 
læse meget mere om mulighederne og 
finde inspiration.

Du er velkommen til at ringe, hvis du vil 
have mere at vide.

Ansøgningsfrist tre gange om året:
1. november, 1. marts og 1. juli.

F r i lu f t s r å d e t

Scandiagade 13 
2450 København SV 
tips@friluftsraadet.dk 
tlf. 3379 0079

Friluftsrådet

Tips- og lo ttom id ler til frilu ftslivet administreres af Friluftsrådet

Vi støtter bl.a.:
Telt, shelter, v ik in g e s k ib , h a v k a ja k , f is k e p la tfo rm , ch r ista n ia c y k e l, b å lp la d s, in fo rm a tio n sfo ld e r, bålhus, 
fru g ttræ er, u d sig tsp la tfo rm , sk o le b ig å rd , fuglekasser, fe ltn a tu rfo rm id lin g su d sty r, snittekasser, fug le tå rn , 
natu rve jled er, n a tu rp a rk , v ik in g e h u s, b åludstyr, va n d k ik k e rt, p lancher, info rm a tio n sta vler, f lyd e b ro , snitte- 
b æ n k e , u n d e rv is n in g s m a te r ia le , a ffa ld s k a m p a g n e , g u id e b o g , fo rm id lin g s h u s , h a n d ica p ra m p e , bro, 
h å n d b o g , k o n fe re n ce , fo rs k n in g , b åd , n a tu rsk o le , tra m p e sti, id é u d v ik lin g , n a tu rb ø g e r o g  m e g e t andet.

m
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LANDET RUNDT

Svendborg.
Kom og vær med stævne
Svendborg  Firma Sport in v ite re r 

alle til Åben t stæ vne med deltagere 

fra hele Danm ark sam t Tyskland og 

Sverige. Sæ t dit/jeres eget hold e l

ler stil op som  m odstandere  og  se 

frem til en weekend fy ld t med s o 

c ia lt samvær, fy s isk  ak t iv ite t og 

fe st lørdag aften i h ygge lige  o m g i

ve lse r og t il rim elige  priser.

Der skal dystes i fodbold, hånd

bold, billard, skydn ing  i p isto l og rif

fel, badm inton og bow ling og tag 

hjem med en god oplevelse. Stæ vnet 

løber af stablen i weekenden den 9. 

og 10. februar 2008. Sidste  tilm el

d ingsfrist den 10. december 2007.

For yderligere inform ation se www. 

firmasport.dk eller kontakt Svend 

borg Firma Sports kontor på tlf.: 62 

22 58 09 kl. 8 .30  - 12.30 på alle 

hverdage.

Grindsted. Succes med 
bowling og linedance
Et fo rm andsskifte  kort før som m er

ferien var ved at slå benene væk u n 

der bow lingafde lingen  i Grindsted 

Firma og Familie Idræ t (GFI). Med 

en ihæ rdig ind sa ts  er det ny lykke

des at få etableret en b ow lingtu rne 

ring på ca. 100 hold, og det skyldes 

ikke m indst den nye form and, Aage  

Mølby, der og så  har sø rget for, at 

b ow lingudva lget taget og så  fo ren in 

gens hjemmeside i brug, så ledes at 

de godt 100 hold løbende kan følge 

med i stillingen. Sam tid ig  har GFI 

og så  taget linedance på program m et 

efter en henvendelse  fra linedance 

instruktør Poul Erik Madsen.

- Det blev en bragende succes.

Den første aften kom der 43  og  den 

anden aften kom der over 50, så vi 

var nødt til at dele dem op i 2 hold, 

men alligevel har vi det problem, at

vi ikke kan være så m ange i lokalet. 

Kom m unen kan desværre ikke finde 

andre lokaler t il os, så vi må nøjes 

med det vi har ind t il videre, fortæ l

ler en ganske  tilfreds form and for 

GFI, Anders Schultz, der oplyser, at 

GFI nu også  starter et børnehold  op 

i linedance den 23. oktober.

Hillerød. Spadestik 
til nyt foreningshus
Om et år står Hillerød Firm asports 

500  kvadratm eter store fo ren ingshu s 

klar t il medlemmerne. Første spade

stik  b lev taget den 1. oktober, og 

form anden for H illerød Firmasport, 

Peder B isgaard, glæ der sig  over, at 

projektet endelig kan skydes i gang.

- Det har været en lang proces, 

men nu starter det. Vi får et kanon

flot projekt, som  også v il blive rost 

udefra. Det her bliver et sted, man 

farter til, når man skal se på nye for

en ingshuse, sagde Peder Bisgaard, 

der takkede Hillerød Komm une og 

Lokale- og Anlæ gsfonden for opbak

ningen.

Det 500  kvadratm eter store for

e n in g sh u s  er tegne t af Tegnestuen 

Møllestræ det, og  kom m er t il at ligge 

på plæ nen ved siden af te n n ish a l

len. H illerød F irm asport har skudt to 

m illioner kroner i det nye hus, der 

har en sam let pris på 11,3 m illioner 

kroner. H illerød Kom m une betaler 

godt seks m illioner kroner, m ens Lo

kale- og An læ gsfonden  støtter med 

lidt over tre m illioner kroner.

Køge. Nyt motionscenter
M andag den 22. ok tobe r s lo g  Køge 

Firma Bold  dørene op t il et sp l in 

te rnyt m otion scen te r i R a vn sb o rg 

hallen.

Det nye m otion scen te r er åbent 

for alle, dvs. at det ikke kun er 

m edlem m erne i Køge  Firma Bold,

der kan bruge  m otionscentre t, men 

alle spo rtsudøve re  i R avnbo rgha llen  

og  borgere i Køge Kom m une, fo r

tæ ller fo rm anden for Køge  Firma 

Bold, A lice  D ø ssin g . D ag lig  leder i 

m otion scen tre t er Su sa n n e  Jø rg e n 

sen, 39 år, og  uddanne t fitness- og 

m otion sin stru ktø r hos F ISA F  i 

2001 . Su sa n n e  har desuden erfa

ring  med at arbejde med ove rvæ g

tige  børn, ligesom  hun og så  kan 

g ive  råd og  ve jledn in g  om kring  

sund  kost og  livsstil.

Daglig leder af motionscentret i Ravnborghal
len, Susanne Jørgensen (th), med instruktø
rerne Helle Westergaard, Henrik Slundt og Gry 
Macinek.

Korsør. Panter Dagen 
for alle seniorer
M otion  for pantere. Fam ilie- og  Fir

m aidræ t Korsør a fho ld t søndag  den 

30. septem ber Panter Dagen for se 

niorer +  50. Her var der m uligheder 

for at lege og  få rørt s ig  på snart 

alle tæ nkelige  måder: Lunte- og  

traveture, indendø rs aktiv ite te r 

som  ballebold , curling, skyd n in g , 

badm in ton , v ik in ge sp il,  Linedance 

og  sen io rdans. Akt iv ite te rne  havde 

s it  ud sp rin g  i og  om krin g  k lubhuse t 

ved Korsør Hallen, og der var et 

rig t ig  pæ nt frem m øde t il Panter 

Dagen, skrive r Korsør Posten.
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NYT OM NAVNE

Hæder til frivillige ledere i 
Helsingør
I  fo rb inde lse  med H e lsingør Firma 

Idræ ts (H F I) repræ sentantskabsm ø

de den 24. maj 2007  sam t ved for

en in gen s 4 0  års jub ilæ um sfest den 

16. ju n i 2007  har en række frivillige  

ledere i fo ren ingen  m odtaget hæder 

fra Dansk Firm aidræ tsforbund 

(DFIF). Hæderen blev overrakt af 

DF IF 's  fo rbundsform and Peder B isga - 

ard.

Bestyrelsesm edlem  og form and for 

H F I's  centerudvalg, Ole Valentin 

Nielsen, m odtog DF IF 's  fo rtjensttegn 

for mere end 25 års arbejde inden 

for firmaidræ tten. Ole har i m ange 

år været aktiv  i idræ tsklubben Ko

san Teknova Sport, og siden 1993 

har han siddet i bestyrelsen for HFI 

og væ ret centerudvalgsform and. Ole 

m odtog i 2 006  D F IF 's  hæ derstegn 

og i 2002  blev han hædret med 

H F I's  hæderskrus.

Formanden for HFI, Kurt Banner- 

hoff, m odtog D F IF 's  hæ derstegn.

Kurt kom med i fodbo ldudva lget i 

H F I i 1994, og to  år efter blev han 

form and for udvalget. Kurt har væ 

ret supp leant t il H F I's  bestyrelse fra 

2 00 4  - 2006, hvorefter han i 2006  

blev va lg t t il fo rm andsposten. Kurt 

er tid ligere  blevet hædret med H F I's  

lederkrus i 2002  og Lederpokalen i 

2003.

K a sse re ri HFI, Henrik Ekstrand, 

m odtog DF IF 's  hæ derstegn. Henrik 

blev in d va lg t i H F I's  bestyrelse i 

1992, og sagde  i den forb indelse  ja 

t il at overtage kassererposten. H en 

rik m odtog i 2002  H F I's  lederkrus og 

Lederpokalen i 2000.

Tidligere næ stform and og medlem 

af badm intonudva lget, Jørgen  

Kjeldsen, m odtog DF IF 's hæ ders

tegn. Jørgen  har væ ret medlem af 

badm in tonudva lge t siden 1985  og 

sad i en periode fra 1985  - 1998  

og så  i fodbo ldudvalget. Jørgen  har 

tid ligere  m odtaget H F I's  hæ derskrus

i 2002  og Lederpokalen i 1997.

Medlem  af bestyre lsen i HFI, 

Flem m ing Bech Harning, m odtog 

DF IF 's  hæ derstegn. F lem m ing har s i 

den 1992  væ ret medlem af b adm in 

tonudva lge t og  er kasserer i Fir

maidræt Nordsjæ lland. Flem m ing 

m odtog i 2002  H F I's  hæ derskrus og 

Lederpokalen i 2004.

Formand for bow lingudva lget,

Jane  Schie llerup, m odtog D F IF 's  hæ 

derstegn. Jane  har siden 1997  været 

form and for H F I 's  bow lingafde ling, 

som  er en af de m est aktive a fde lin 

ger i HFI. Jane  fik tillige  overrakt 

H F I's  hæ derskrus og er tid ligere  ble

vet hædret med Lederpokalen i 

2001.
Medlem  af fodbo ldudva lget, Peter 

Knudsen, m odtog D F IF 's  hæ ders

tegn. Peter har tid ligere  været fo r

mand for fodbo ldudva lge t og har i 

en lang årrække været form and og 

kontaktperson  for s in  lokale fir

m aidræ tsklub, Skat Fritid i H e lsin 

gør. Peter blev i 2002  hædret med 

H F I's  hæ derskrus og Lederpokalen.

I  fo rb inde lse  med H F I 's  40  års ju 

b ilæ um sfest b lev Peer Gertsen fra 

firmaet Co lop la st hædret med H F I's  

Lederpokal. Peer har i mere end 25 

år været aktiv  i Co lop last Sports be

styrelse og  er et v ig t ig t  b indeled 

mellem H F I og  Co lop la st Sport.

Idrætspris til Hanne Eskesen
K a sse re ri H jørring Firma Sport, 

Hanne Eskesen, er b levet tilde lt Se r

vice-Sparekasse rnes Idræ tspris 

2007.

Prisen er tilde lt Hanne for hendes 

m angeårige  friv illige  arbejde i Hjør

ring Firma Sport og for hendes ar

bejde som  holdleder for Fortunas 

førstehold. Hanne har været med i 

firm asporten siden 1991, hvor hun 

blev va lg t som  kasserer. Prisen er et 

d ip lom  og en kontant sum  på 6 .000  

kr. som  uddeles hvert år tiL alle tre 

id ræ tsorgan isa tioner (DG I, D IF  og

DFIF) og kom m er fra en Fond, som  

sparekasserne i Nordjylland har op 

rettet.

Hanne Eskesen får overrakt Service-Sparekas
sernes Idrætspris 2007 af John Olsson, direk

tør i Sparekassen Brovst i forbindelse med 

Dana-Cups åbning.

Ny generalsekretær til 
Dansk Skoleidræt
Dansk Skoleidræ t har ansat Steen 

Hjorth som  ny generalsekretær.

Steen Hjorth er kendt fra håndbo ld 

verdenen, hvor han kommer fra en 

stillin g  som  leder af Dansk H ånd

bold Forbunds konsu lentafde ling i 

Nyborg. Steen Hjorth afløser Allan 

Lund, der efter mere end 30 år som  

generalsekretæ r har va lgt at stoppe.

Steen Hjorth er 53 år og  uddannet 

folkeskolelæ rer men har en bred er

faring fra det frivillige  foreningsliv. 

Steen Hjorth har i forvejen kend

skab t il Dansk Skoleidræt, da han 

fra 1988  - 1990  fungerede som  ge 

neralsekretæ r i Dansk Skoleidræ t u n 

der A llan Lunds orlov som  træner for 

Saudi Arab iens håndbold landsho ld . 

Efterfølgende var han ansat som 

pæ dagogisk  konsu lent fra 1990  - 

1991.

Dansk Skoleidræ t arrangerer bl.a.: 

Sko lernes M otionsdag, DM i fodbold, 

håndbold, vo lleyba ll og basketball, 

Specia lsko lernes Landsidræ tsstæ vne 

m.fl. og efteruddanner idrætslærere 

og frem stiller underv isn ingsm ateria 

le.
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Julemærkemarchen vandrer støt 
mod succes
Det er blevet en tradition for mange menne

sker at indlede julem åneden med at deltage 

i Julemærkemarchen. Hvert år den første 

søndag i december -  og i år, søndag den 2. 

december, for 31. gang -  starter flere end 

23.000  deltagere fra 61 forskellige startste

der i landet. De betaler for at gå 5 eller 10 

km, og overskuddet går ubeskåret til Ju le 

mærkefondens arbejde.

Sundhedsstyrelsen anbefaler alle at få 

m indst 30 m inutters motion hver dag, så 

Julemærkemarchen er en strålende lejlighed 

til både at støtte sit helbred og en god sag. 

Alle, ikke m indst pressen, er meget velkom 

ne søndag den 2. december på et af de 61 

startsteder i landet, hvor der gås enten 5 

eller 10 km. De praktiske op lysn inger om 

Julemærkemarchen findes på www.julemaer- 

kemarchen.dk Kort fortalt starter man mel

lem kl. 9 og 11 på sin valgte rute og har 

betalt enten 15 kr. (for et d ip lom ) eller 35 

kr. (for en medalje).

Flere op lysn inger fås hos In g o lf  Romlund, 

tlf. 86 27 65 45, m obil 20 48  65 45, web 

www.julemaerkemarchen.dk

Danmarks Bedste Motionsrute 
ligger i Faaborg
Sundsøen/Kaleko ruten i Faaborg på Fyn er 

netop kåret til Danmarks Bedste M otionsru

te. Ruten byder både på sm uk og afvekslen

de natur, udfordringer for krop og sanser 

sam t oplevelser for store og små.

Et dommerpanel bestående af repræsen

tanter fra Dansk Atletik Forbund, Danske Fy

sioterapeuter, Gang i Danmark og DR har 

stået for afgørelsen blandt mange gode be

skrivelser. For at indgå i konkurrencen skulle 

ruterne opfylde et eller flere kriterier om al

sidighed, tilgæ ngelighed, sm uk natur, udfor

drende terræn og m ulighed for leg.

Danmarks 500 nye m otionsruter er et Led i 

DR og Gang i Danmarks m otionskam pagne 

Kom i gang Danmark , som  handler om at 

give danskerne lyst til at motionere noget 

mere. Ruterne er nøje udvalgt, så de giver 

brugerne nogle af de bedste oplevelser, lan

det har at byde på.

DJ
DFIF
Dansk
Firmaidrætsforbund

Bag m otionsruterne står Dansk Atletik 

Forbund, Kommunerne, Gang i Danmark, 

Danske Fysioterapeuter og DR. Læs mere 

om ruterne og brugernes oplevelser på 

www.gangidanmark.dk

Nordic Company Sport Games 
2008
På et møde mellem de nordiske fir

m aidræ tsorganisationer fra Sverige, Norge, 

FinLand og Danmark, er det blevet beslut

tet at afvikle en række nordiske m esterska

ber i firmaidræt - Nordic Com pany Sport 

Games.

Det første mesterskab i firmaidræt afvik

les sammen med Korpiaden i Göteborg fre

dag den 30. maj 2008  til søndag den 1. 

jun i 2008.

Der udbydes følgende idrætsgrene: Fod

bold 7 m/k, golf, håndbold m/k/mix, bad

m inton, bow ling og indebandy. A lders

grænserne vil blive under 20 år, 20 -  40  år, 

og over 40  år.

Der v il også  være mulighed for at delta

ge i de øvrige idrætsgrene i Korpiaden i 

Göteborg, og da det også er tale om et ar

rangem ent hvor det sociale er i højsædet, 

er mesterskabet åbent for alle..

Nordic Com pany Sport Games skal afvik

les hvert andet år, som  næ vnt i 2008  i 

Göteborg, i 2010  i Danmark (samm en med 

DFIF 's firmaidrætsfestival). I  2012  skal Fin

land være værter og 2014  skal stæ vnet af

vikles i Oslo. Så snart der foreligger yderli

gere oplysninger, v il de blive udsendt fra 

forbundskontoret og offentliggjort i Firma

idræt.

Ansøgere til Firmaidrætsfestival 
2010
DFIF har m odtaget ansøgn inger fra tre byer 

til Firmaidrætsfestival 2010. Det er Køben

havn, Fredericia og Odense, der har meldt 

sig på banen som interesserede arrangører. 

I  den kommende måned skal DFIF 's styrelse 

se nærmere på ansøgn ingerne  og også  be

søge byerne. Det forventes, at navnet på 

værtsbyen bliver offentliggjort i forbindel

se med DFIF 's repræ sentantskabsmøde i 

Hillerød i november måned i år.
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Forbundsinstruktør Kenneth Schødt (th) fortæller kursisterne om doubletaktik. Fv Sven Holm Hansen, Jannie 
Bendtsen, Michael Andersen, Niels Olesen, Anita Larsen, Svend Erik Sørensen, Henning Simonsen og Finn Nielsen.

God motion og et godt grin
Kursus i grundslag for alle i FKS, Odense 
-  både øvede og nybegyndere

- Det er helt v ild t godt. Vi har ikke 

sp ille t rig t ig  badm in ton  før, kun lidt 

ude i haven  på græ sp læ nen, så det 

er supe r god t at vi får lært det fra 

bunden, s ige r A n ita  Larsen og  J a n 

nie Bendtsen , der sam m en med en 

haLv snes andre ku rsiste r deltager 

på FKS, O denses badm in ton  ku rsu s i 

g rund slag .

An ita  og  Jann ie  er t il dag lig  fæ ng

se lsfunktionæ rer på S tatsfæ ngse l på 

Søbysøgård , og de v il bruge det de 

lærer på badm inton  kurset til at lave 

nogle  flere aktiv iteter for de ansatte, 

og de har og så  planer om at sætte 

gang  i kollegerne.

- Her t il vinter får vi en ny stor 

gym nastikha l med 3 -4  badm inton ba

ner. Det v il da være godt, hvis vi kan 

få nogle  af de indsatte  til at spille 

badm inton, men vi v il også  gerne 

have nogle a f kollegerne med over i 

hallen, siger de to piger, mens de 

strækker de allerede ømme muskler 

ud efter form iddagens tre tim er med 

instruktion  og øvelser. Nu står der en 

velfortjent frokost på programmet, 

der skal give  kræfter t il de sidste  3 t i

mer på det grønne gu lv  i FKS-hallen.

- Én t in g  er sikkert. Vi får i hvert 

fald en øm krop med hjem. Vi kan 

allerede mærke det i benene og 

skulderen, og vi er kun ha lvt fæ rdi

ge med kurset! Men det er rig t ig  

go d t -  vi få r lært både at slå lange 

og  korte slag, og  in struktø ren  er 

d ygtig , s ige r de to  piger.

In st ru k tø r  på kurset er fo rb u n d s

in stru k tø r Kenneth  Schødt, og  han 

herser med ku rs iste rnes benarbejde, 

netdrop, drop og  clear, og  efter fro 

kosten  tager han fat på alle b ad 

m in ton sp ille re s store  ønske; at slå 

den perfekte baghånd.

FKS, O dense afv ik le r g rundku rse t 

hvert år, og  det er en god  in ve ste 

ring, s ige r fo rm anden for b ad m in 

ton u d va lge t i FKS, Odense, H e n n in g  

S im on sen .

- Vi in v ite re r i starten  af hver sæ 

son  t il et g rundkurse t, og  det g ive r 

altid  nye firm aer og  medlemmer. 

H v is  der er mere e fterspørgse l, a f

ho ldes det igen  i jan u a r eller feb ru 

ar. Sam m en med Kenneth  Sch ø d t 

har vi p lan la g t at a fho lde  to tem a

kurser i novem ber m åned hvor alle 

er velkom ne.
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